
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada martss, Nr. 3 (86)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  .................................... 1. - 5. lpp.
•  tuvojas noslēgumam
    apkures sezona ................................  6. - 7. lpp.
•  kultūras ziņas ....................................  7. - 8. lpp.
•  izglītība  ...........................................  8. - 10. lpp.
•  sludinājumi ..............................................12. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 3
(86)

marts
2010

NOVADA
VĒSTIS

Vārds izpilddirektoram
Oficiālās ziņas

2. lpp. 

Mēs uzveļam liktenim visas mūsu nelaimes, bet nekad nevainojam to savos panākumos. Š. Režimansē

Viesītes novada domes sēdēs
šī gada 3. un 17. martā
	Novada dome, izskatot mākslinieka Jura Ivanova sagatavotās 

Viesītes novada ģerboņa skices, nolēma atbalstīt variantu ar piecām 
rudzupuķēm V burta formā uz zelta fona.
	Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 5 „Viesītes novada paš-

valdībai piederošās vai piekrītošās zemes nomas un nomas maksas 
aprēķināšanas kārtība”, saistošos noteikumus Nr. 6 „Par sabiedrisko 
kārtību Viesītes novadā”, saistošos noteikumus Nr. 7 „Viesītes novada 
pašvaldības kapu un kapliču uzturēšana un izmantošana” un saistošos 
noteikumus Nr. 8 „Nodeva par būvatļaujas saņemšanu”. Saistošie no-
teikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības 
informatīvajā izdevumā „Viesītes novada vēstis”.
	Nolēma ar 2010. gada 1. aprīli nodot pirmsslimnīcas etapa 

neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanas funkciju Neat-
liekamās medicīniskās palīdzības dienestam. Pilnvaroja SIA „Viesītes 
veselības un sociālās aprūpes centrs” direktori S. Nažinsku:

•  saskaņot un noslēgt Vienošanos ar NMP dienestu par pirmsslim-
nīcas etapa NMP funkcijas un tās nodrošināšanai nepieciešamo resur-
su bezatlīdzības nodošanu NMP dienestam;

•  saskaņot un noslēgt nedzīvojamo telpu nomas līgumu par SIA 
„Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrs” telpu (Kārļa ielā 5/7, 
Viesīte) izmantošanu NMP brigāžu darba vajadzībām.

Cienījamie Viesītes novada iedzīvotāji!
Cauri cīruļputeņa baltajai miglai šogad nāk Lieldienas. Lēni un rimti 

no mākoņu plaukstām raisās sniegpārslas, bet tad, pēkšņi, gribēdams 
maldināt sevi un tos, kas tic pavasara atdzimšanas brīnumam, putenis 
sagriež asus, vēja pilnus virpuļus un triecas krūtīs uzplaukušajam pū-
polam. Pūpols klusēdams smaida.

Lai arī cik grūti būtu laiki, mūsu tauta prot cieņā turēt un turpināt tra-
dīcijas. Darīsim to arī šogad! Pasmaidīsim cauri cīruļputenim, sveiksim 
sauli un krāsosim olas! Lai Lieldienu zaķis bērniem tās noslēpj mājas 
ābeļdārzā vai kaut kur citur. Kaulēsimies, ripināsim olas un ēdīsim plā-
ceņus! Es domāju, ka šādus svētkus mēs savu mīļo vidū vai radu saimē 
vēl varam atļauties! Neaizmirsīsim arī izšūpoties, lai zemei un laukiem 
būtu auglība. Izkausēsim sakrājušos sniegu savā dvēselē, ļausim, lai 
saplaukst cerība pavasara zaļajā gaismā!

Sagaidot Lieldienas, dziļi ieelposim pavasari, ar kājām stingri turo-
ties uz savas tēvu zemes. Priecīgus, cerīgus un mīlestības pilnus jums 
visiem šos svētkus!

Lai pietiek izturības, izdomas, optimisma un mīlestības, kā arī kopī-
bas sajūtas, ejot ikdienas gaitās!

Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Sācies pavasaris, un mūsu novadā daudzviet problēmas sagādā 
kūstošā sniega radītais lielais ūdens daudzums. Gribu informēt, ka 
pašvaldība ir iegādājusies centrbēdzes ūdenssūkni, kuru šāda veida 
problēmu likvidēšanai varēs izmantot arī iedzīvotāji.

Novada pašvaldība nolēmusi uzsākt parādu piedziņas kampaņu 
pret zemes nodokļa nemaksātājiem, kā arī SIA „Viesītes komunālā 
pārvalde” parādniekiem, kuri nemaksā par apkuri u.c. komunālajiem 
pakalpojumiem. Šīm personām tiks izsūtīti brīdinājumi par tiesvedības 
uzsākšanu. Tuvākajā laikā tā tiks uzsākta pret apmēram 30 dzīvokļu 
īrniekiem un īpašniekiem. Runājot par apkuri, jāatzīmē, ka novada do-
mes sēdē piešķirta nauda (30 824 Ls) jauna, lielākas jaudas apkures 
katla un dūmsūkņa iegādei.

Esam sākuši gatavošanos Lielajai talkai, kas visā Latvijā notiks 24. 
aprīlī. Viesītē aicinām uz kopīgu talkošanu 23. aprīlī. Gan pilsētā, gan 
pagastos līdz 12. aprīlim gaidām iedzīvotāju ierosinājumus par objek-
tiem, kuriem būtu pievēršama īpaša uzmanība.

Noslēgumā lūgums nepalikt vienaldzīgiem un ar savu ziedojumu 
atbalstīt jauna kapu zvana iegādi Viesītes jaunajiem kapiem. Naudu 
lūdzam ieskaitīt pašvaldības kontā: Viesītes novada pašvaldība, reģ. 
Nr. 90000045353, A/S SEB banka Jēkabpils filiāle, norēķina konta Nr. 
LV88UNLA0009200142895, kods UNLALV2X, ar norādi – kapu zvana 
iegādei.

Viesītes novada pašvaldības izpilddirektors A. Žuks,
tālr. 65207290, mob. 26308473, e-pasts: alfons.zuks@viesite.lv

Cien. novada iedzīvotāji, aicinām jūs š. g. 12. aprīlī uz tikša-
nos ar novada domes priekšsēdētāju J. Līci, domes priekšsēdētāja 
vietnieku I. Vingri, pašvaldības izpilddirektoru A. Žuku, novada So-
ciālā dienesta un Attīstības un plānošanas nodaļas darbiniekiem:

plkst. 9.00 Lonē Saukas pagasta pārvaldē,
plkst. 10.30 Saukā Saukas bibliotēkā,
plkst. 12.00 Rites pagasta pārvaldē,
plkst. 14.00 Elkšņu pagasta pārvaldē.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada marts, Nr. 3 (86)

2

 no 1. lpp. 
Piešķīra pašvaldības līdzfinansējumu 

(2250 Ls) Viesītes novada pašvaldības SIA 
„Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrs” 
dalībai LR Veselības ministrijas izsludinātajā 
Eiropas reģionālās attīstības fonda darbības 
programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 
3.1.5.1.2. apakšaktivitātē „Veselības aprūpes 
centru attīstība” nozarē „Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības attīstība”.
	Piešķīra līdzekļus:
• 50 Ls leģionāru atceres pasākuma rīko-

šanai;
• transporta nodrošināšanai tiem Viesītes 

novada pašvaldības teritorijā dzīvojošajiem 
LTK veterāniem, kuri vēlas piedalīties Kara 
veterānu atbalsta biedrības „Pamjatj” rīkotajā 
jubilejas pasākumā Jēkabpils Tautas namā š. 
g. aprīļa mēnesī;

• veikto darbu apmaksai 373,89 Ls apmē-
rā par sadzīves atkritumu izgāztuves „Spures” 
(Viesītes pag., Viesītes nov.) sakārtošanu.

	 Atļāva D. Tropai veikt skolotājas pri-
vātpraksi izglītības programmā – mākslas iz-
glītības apguve Viesītes Mūzikas un mākslas 
skolā.
	 Dzīvojamajai mājai „Priedes” (Rites 

pag., Viesītes nov.) noteica dzīvojamo māju 
uzturēšanai nepieciešamo platību - 3,3 ha.

	 Nolēma sadalīt pašvaldībai piederošo 
zemes gabalu ar kadastra Nr. 5635 012 0076 
„Pie akmens” (Viesītes pag., Viesītes nov.) no-
mas gabalos ar minimālo nomas platību 0,1 ha.
	 Apstiprināja izsoles noteikumus SIA 

„Rites pakalpojumi” kustamās mantas (lauk-
saimniecības tehnikas) izsolei š. g. 26. martā 
plkst. 11.00 Viesītes novada Rites pagasta 
pārvaldes telpās.
	Nolēma slēgt medību platību savstar-

pējo ilgtermiņa līgumu ar Medību klubu „Gam-
bija” par tiesībām organizēt medību saimnie-
cību pašvaldībai piederošajās zemes platībās: 
„Meža Kuļķes”, „Jaunmucenieki”, „Čiekurnie-

ki”, „Vārnava”, „Meža Dambrāni”.
	 Apstiprināja Pakalpojumu līgumu par 

ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanu, kas noslēgts starp Viesītes no-
vada pašvaldību un SIA „Viesītes komunālā 
pārvalde” par ūdensapgādes sabiedrisko pa-
kalpojumu, kanalizācijas sabiedrisko pakalpo-
jumu, atkritumu apsaimniekošanas sabiedris-
ko pakalpojumu un siltumapgādes sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanu Viesītes novada ad-
ministratīvajā teritorijā.
	Nolēma slēgt zemes nomas līgumu 

ar SIA „Sapratix” par zemes gabala „Pikste-
res ezers” ar platību 245,1 ha nomu ar 
mērķi: derīgo izrakteņu (sapropeļa) ieguve 
saskaņā ar 2010. gada 17. marta Zemes 
nomas līgumu.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas 
vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes 
kancelejā.

Šobrīd Viesītes novadam tiek veidots jau-
ns ģerbonis. Pie tā veidošanas strādā māksli-
nieks Juris Ivanovs, kurš ir sagatavojis arī citu 
pašvaldību ģerboņu skices. Novada ģerbonī 
kā pamatelements būs zila rudzupuķe. Šīs 
idejas autore ir Ilma Svilāne. Izskatot iesnieg-
tās novada ģerboņa skices, to kā interesantā-
ko izvēlējās arī novada deputāti.

Mūsu novadā ir apvienojušās 5 adminis-
tratīvās vienības - Viesītes pilsēta un četri 
pagasti: Elkšņu, Rites, Saukas un Viesītes, tā-
pēc tika atbalstīts priekšlikums veidot ģerboni 
ar 5 rudzupuķēm.

Ja jaunajā ģerbonī izvēlētos izmantot Vie-
sītes pilsētas simbolu – ozolzīles, tas pagastu 
intereses padarītu par otršķirīgām. Nevienam 
no tiem nav bijis savs ģerbonis, tāpēc, domā-
jot par Viesītes novadu, tika nolemts veidot 
kaut ko pavisam jaunu.

Simbolam jābūt visus pagastus un pil-
sētu raksturojošam un vienojošam. Viesītes 
novads ir viens no Sēlijas tipiskākajiem no-
vadiem un atrodas Sēlijas (Augšzemes) vidū. 
Te jau desmito gadu darbojas muzejs „Sēli-
ja”. Par pamatu ģerboņa idejai tika ņemts 
vēsturisks notikums – 1937. gada 13. jūnijā 
tika atklāta pirmā Augšzemes kultūras diena, 
par ko raksta laikraksts „Jaunākās Ziņas” 
(14.06.1937.). Augšzemē ieradās Latvijas 
valdības delegācija, kas tika sagaidīta ar 
„simbolisku velti – zilām rudzupuķēm un za-
ļām vārpām”.

Lai atdzimst Sēlijas simbols – zilu ru-
dzupuķu un vēl nenobriedušu, zaļu vārpu 
pušķis! Viesītes novada ģerbonī liksim zilu ru-
dzupuķi kā daļu no Sēlijas, saglabājot Viesītes 
ģerboņa zelta fonu. Zelts – varenības un ba-
gātības simbols, zils – gudrība, mūžība, gars 
un arī cerība.

Gaidīsim novada ģerboņa apstiprināšanu 
Valsts Heraldikas komisijā!

Viesītes
novada
ģerbonis

Saistošie noteikumi nr. 4
(prot. Nr. 2; 4.#)

Viesītē
2010. gada 10. februārī

Par pašvaldības nodevu par 
Viesītes novada pašvaldības 

izstrādāto oficiālo dokumentu 
un apliecināto to kopiju 

saņemšanu
Izdoti saskaņā ar likuma

„Par nodokļiem un nodevām” 12. p. 1. d. 1. p.

1. Pašvaldības nodevas (turpmāk tek-
stā – nodevas) objekts un likme par doku-
mentu sagatavošanu un izsniegšanu:

1.1. domes sēdes protokola atkārtots iz-
raksts – Ls 1;

1.2. apliecināta domes lēmuma kopija – 
Ls 0,50;

1.3. apliecināta domes sēdes protokola 
kopija – Ls 15;

1.4. domes komiteju un komisiju protokolu 
atkārtoti izraksti vai apliecinātas lēmumu ko-
pijas – Ls 1;

1.5. pašvaldības izstrādāto dokumentu 
noraksts vai apliecināta kopija – Ls 2;

1.6. izziņas sagatavošana – Ls 1;
1.7. raksturojums vai rekomendācija – Ls 2;
1.8. dzimtsarakstu nodaļas izraksts no re-

ģistriem – Ls 1;
1.9. dzimtsarakstu nodaļas izziņa – Ls 1;
1.10. izziņa par nekustamā īpašuma lie-

tošanas veidu un atbilstību teritorijas plānoju-
mam – Ls 5;

1.11. koku ciršanas atļauja Viesītes pilsē-
tā, izņemot bīstamas situācijas – Ls 5

2. Nodevas maksātāji ir – fiziskas un 
juridiskas personas, kuras saņem attiecīgos 
dokumentus.

3. No nodevas maksāšanas par izsnieg-
tajiem dokumentiem ir atbrīvotas pašvaldī-
bas un valsts pārvaldes institūcijas.

4. No nodevas maksāšanas par izsnieg-
tajiem dokumentiem (izņemot punktos 
1.10. – 1.11. norādītajiem dokumentiem) ir 
atbrīvoti:

4.1. I un II grupas invalīdi, bērnu invalīdu 
vecāki (aizbildņi);

4.2. personas no ģimenēm, kuras atzītas 
par trūcīgām;

4.3. personas no ģimenēm, kurās ir trīs un 
vairāk bērni;

4.4. personas, kurām noteikts aprūpēja-
mas personas statuss.

5. Nodeva pilnā apmērā tiek iekasēta 
pirms dokumenta izsniegšanas, un tā tiek ie-
skaitīta pašvaldības budžetā.

6. Nodeva tiek iemaksāta Viesītes nova-
da pašvaldības kasē vai novada pagastu pār-
valžu norēķinu kasēs.

7. Iekasētās nodevas izmantošana:
7.1. par punktā 1.11. minētās atļaujas 

izsniegšanu iekasētā nodeva tiek izmantota 
dekoratīvo koku, krūmu un stādu iegādei Vie-
sītes pilsētā;

7.2. pārējā iekasētās nodevas summa tiek 
izmantota biroja preču iegādei.

8. Kontroli par nodevas nomaksu pilnā 
apjomā Viesītes novada pašvaldībā veic paš-
valdības izpilddirektors.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Saistošie noteikumi Nr. 7
APSTIPRINĀTI

Viesītes novada pašvaldības
2010. gada 3. marta

domes sēdē (prot. Nr. 3; 4.#) Viesītē

Viesītes novada pašvaldības 
kapu un kapliču

uzturēšana un izmantošana
Izdoti, pamatojoties uz LR likuma

„Par pašvaldībām”
43. p. 1. d. 4. p., 43. p. 3. d.

un 15. p. 1. d. 2. p.
1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Noteikumos lietotie termini:
1.1.1. kapi – teritorija, kas saskaņā ar paš-

valdības lēmumu ierādīta mirušo apbedīšanai;
1.1.2. kapavieta – noteikta izmēra zemes 

iecirknis kapsētā, kuru ierāda mirušo apbedī-
šanai un šīs teritorijas labiekārtošanai;

1.1.3. kapavietas lietotājs – fiziska perso-
na, ar kuru noslēgta beztermiņa vienošanās par 
ģimenes kapavietas izveidošanu un kopšanu;

1.1.4. kapliča – ēka kapos mirušo novieto-
šanai pirms apbedīšanas un bēru ceremonijai;

1.1.5. kapu pārzinis – amatpersona, kura 
pilda kapu uzturēšanas noteikumos paredzē-
tos pienākumus.

1.2. Visi kapi Viesītes novada pašvaldības 
teritorijā pieder pašvaldībai.

1.3. Kapu pārraudzību veic kapu pārzinis.
1.4. Viesītes novada pašvaldības kapi pa-

redzēti mirušo Viesītes novada pašvaldības 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada martss, Nr. 3 (86)

iedzīvotāju un to radinieku apbedīšanai. Citu personu apbedīšana Vie-
sītes novada pašvaldības kapos saskaņojama ar pašvaldības izpilddi-
rektoru, pagastos ar pagastu pārvalžu vadītājiem un kapu pārziņiem.

1.5. Izdevumus kapu uzturēšanai sedz no Viesītes novada pašval-
dības budžeta un naudas līdzekļiem, kas iekasēti, sniedzot kapu un 
kapličas pakalpojumus.

2. Kapsētu iekšējās kārtības noteikumi
2.1. Kapu apmeklētājiem, lietotājiem, strādniekiem, kopējiem u.c. 

personām, kuras atrodas kapu teritorijā, jāizturas godbijīgi, klusi, jāie-
vēro kapu pārziņa norādījumi.

2.2. Apmeklētājiem kapos aizliegts:
2.2.1. ievest dzīvniekus;
2.2.2. pārvietoties ar velosipēdiem, slēpēm, skrituļslidām, motocikliem;
2.2.3. pārvietoties ar automašīnām (izņemot gadījumus, kad ir dota 

kapu pārziņa atļauja);
2.2.4. pārvietoties ar automašīnām bēru ceremonijas laikā;
2.2.5. tirgoties, sniegt apbedīšanas un kapavietas apkopšanas ko-

mercpakalpojumus bez kapu pārziņa atļaujas;
2.2.6. piegružot kapu teritoriju, dedzināt atkritumus;
2.2.7. stādīt kokus apbedīšanai ierādītajās vietās bez saskaņoša-

nas ar kapu pārzini;
2.2.8. ņemt zemi un smiltis nepiemērotās vietās;
2.2.9. postīt kapu aprīkojumu (solus, žogus, plāksnes, pieminekļus, 

apstādījumus).
3. Kapu īpašnieka un kapu pārziņa pienākumi
3.1. Kapu īpašnieka pienākumi:
3.1.1. kapličas, iekšējo ceļu un celiņu, koplietošanas laukumu, 

sētu, vārtu, solu uzturēšana kārtībā, labiekārtošana un remonts;
3.1.2. ārpus kapavietām esošo koku un stādījumu kopšana, terito-

rijas labiekārtošana, atkritumu izvešana;
3.1.3. kapu paplašināšana un labiekārtošana veicama saskaņā ar 

noteiktā kārtībā apstiprinātiem projektiem;
3.1.4. kapu sektoru, rindu un kapavietu nospraušana dabā;
3.1.5. apbedīšanas un apbedījumu precīza uzskaite, vedot reģis-

trāciju žurnālā un izdarot atzīmes kapu plānos.
3.2. Kapu pārziņa pienākumi:
3.2.1. ziņu sniegšana;
3.2.2. kapavietas ierādīšana, nospraušana dabā;
3.2.3. mirušo reģistrācija žurnālā;
3.2.4. kapličas uzturēšana kārtībā;
3.2.5. kapu teritorijas (centrālo taku, laukumu) uzturēšana kārtībā;
3.2.6. vienošanos slēgšana;
3.2.7. sakopšanas darbu organizēšana Viesītes novada pašvaldī-

bas kapos pirms kapusvētkiem, svecīšu vakariem. Sabiedrības iesais-
tīšana kapu kopšanas talkās;

3.2.8. pakalpojumu maksas iekasēšana.
4. Kapavietas lietošanas un kopšanas noteikumi
4.1. Kapavietas lietotājs iegūst kapavietas lietošanas tiesības, no-

slēdzot vienošanos ar kapu īpašnieku – Viesītes novada pašvaldību 
– un apņemas kopt kapavietu.

4.2. Kapavietas lietotājam ir tiesības tikt apglabātam viņa kapavie-
tā, ģimenes vai dzimtas kapavietās.

4.3. Kapavietas lietotājs kapavietu var kopt pats, izvēlēties citu per-
sonu vai slēgt līgumu par kapavietas kopšanu.

4.4. Krūmi, kas ierobežo kapavietu, nedrīkst būt augstāki par 1,0 m, 
tos nedrīkst stādīt aiz norādītās kapavietas robežas.

4.5. Aizliegts bez kapu pārziņa atļaujas cirst kokus, kuru diametrs 
pārsniedz 8 cm.

4.6. Kapavietas nožogošanai aizliegts izmantot neatbilstošus ma-
teriālus: šīferi, plastmasu un skārdu.

4.7. Aizliegts veidot atkritumu kaudzes neatļautās vietās vai pie 
kapavietas. Tie jānogādā speciālā atkritumu izgāšanas vietā ar norādi 
„Vieta atkritumiem”.

4.8. Iestājoties rudens sezonai, ieteicams novākt plastmasas puķu 
traukus, nogrābt kritušās lapas.

4.9. Kapavietas lietotājam ir pienākums gada laikā pēc apbedīšanas 
vai kapa vietas rezervēšanas labiekārtot kapavietu un to regulāri kopt.

4.10. Rezervētās kapavietas, kas netiek koptas 5 gadus pēc kārtas, 
tiek uzskatītas par neuzraudzītām un var tikt ierādītas citām personām.

5. Apbedīšanas kārtība
5.1. Kapavieta apbedīšanai tiek piešķirta, pamatojoties uz Dzimtsa-

rakstu iestādes izdotās miršanas apliecības kopiju vai izziņu.
5.2. Kapu pārzinis ierāda kapavietu, vienojas par apbedīšanas lai-

ku, saskaņo pakalpojumu sniegšanas kārtību un iespējas.
5.3. Viesītes novada pašvaldības kapos apbedīšana notiek katru 

dienu (bēru rīkotāji paši nosaka apbedīšanas dienu).
5.4. Mirušo pārvešanu vai pārnešanu līdz apbedīšanas vietai veic zārkos.
5.5. Kapa vietas dziļums noteikts 1,5 m līdz zārka vākam.
5.6. Urna ar mirušā pelniem jāapglabā 1 m dziļumā.
5.7. Ierādot kapavietas, vadās pēc izmēriem: viena kapavieta – 6 

kv. m, divas kapavietas – 10 kv. m, trīs kapavietas – 15 kv. m, četras 
kapavietas – 20 kv. m.

5.8. Kapu īpašnieks – Viesītes novada pašvaldība – piešķir bēru 
rīkotājiem kapliču sēru pasākumiem.

5.9. Par kapličas izmantošanu un pārējiem sniegtajiem kapu pakal-
pojumiem tiek iekasēta maksa pēc Viesītes novada pašvaldības noteik-
tajiem izcenojumiem.

6. Atbildība un sodu piemērošana
6.1. Par saistošo noteikumu neievērošanu Viesītes novada pašvaldī-

bas Administratīvā komisija var piemērot administratīvo sodu līdz Ls 50
6.2. Par noteikumu pārkāpšanu var sastādīt administratīvo proto-

kolu domes priekšsēdētājs un vietnieks, valsts policijas policisti un ad-
ministratīvās komisijas locekļi.

6.3. Par kapu apgānīšanu un apzinātu postīšanu tiek piemērota 
kriminālatbildība.

7. Noslēguma noteikumi
Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicē-

šanas Viesītes novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Viesītes 
novada vēstis”.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

3
 4. lpp. 

Par Viesītes novada pašvaldības kapu un 
kapliču izmantošanas izcenojumiem

Apstiprināti 2010. gada 3. marta domes sēdē;
pamats: LR likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 14. p.

1. Izcenojumi par kapu izmantošanu:
1.1. par apbedīšanas rituāla norises maršruta sakopšanu pirms 

un pēc ceremonijas 2,- Ls,
1.2. kapu vietas uzturēšana ar kapu kopēja darbu 10,- Ls sezonā,
1.3. par jaunas kapa vietas ierādīšanu – viena vieta – 5,- Ls, 

divas vietas – 10,- Ls, trīs vietas – 15,- Ls, četras vietas – 20,- Ls,
1.4. par kapu inventāra izmantošanu 2,- Ls par vienu reizi,
1.5. par zvanīšanu – 0,50 Ls.
2. Izcenojumi par kapliču izmantošanu:
2.1. par kapličas izmantošanu bēru ceremonijai – 3,- Ls,
2.2. par kapličas izmantošanu nelaiķa turēšanai – diennaktī 0,50 Ls.
3. Izcenojumi attiecas uz visiem pašvaldības teritorijā eso-

šajiem un par pašvaldības līdzekļiem apsaimniekotajiem ka-
piem un kapu kapliču izmantošanu.

4. Samaksa iemaksājama kapu pārzinim pirms pakalpo-
juma, pretī saņemot kvīti, vai ar pārskaitījumu kontā LV66UN-
LA0009013130395, kods UNLA2X, AS „SEB banka”.

5. Samaksa tiek ieskaitīta pašvaldības budžetā.
6. Maznodrošinātajām un trūcīgajām personām, kuru dzīves-

vieta deklarēta Viesītes pašvaldības teritorijā un kuru maznodroši-
nātās vai trūcīgās personas statuss noteikts ar Viesītes novada So-
ciālā dienesta lēmumu (iesniedzot izziņu kapu pārzinim), samaksa 
tiek aprēķināta 50% apmērā.

Saistošie noteikumi Nr. 3
(prot. Nr. 2; 3.#)

Viesītē
2010. gada 10. februārī

PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS SNIEGŠANU 
UN SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM 

VIESĪTES NOVADĀ
Izdoti saskaņā ar

„Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma”
35. panta trešo, ceturto un piekto daļu,

LR likuma „Par pašvaldībām” 15. panta 7. p.,
„Bērnu tiesību aizsardzības likuma” 12. panta trešo daļu.

I. Lietotie termini un to skaidrojums
1. Sociālā palīdzība – naudas vai mantisks pabalsts, kura piešķir-

šana balstās uz materiālo resursu novērtēšanu ģimenēm/personām, 
kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību apmierināšanai.

2. Trūcīga ģimene – ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu, ja 
tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepār-
sniedz 50% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba 
algas valstī.

3. Bārenis – bērns, kura vecāki ir miruši vai likumā noteiktajā kār-
tībā atzīti par mirušiem.

4. Bez vecāku gādības palicis bērns – bērns, kura vecāki nav 
zināmi, ir pazuduši vai ilgstošas slimības dēļ nespēj realizēt aizgādību, 
vai kura vecākiem atņemtas aprūpes vai aizgādības tiesības.

5. Aizbildnis – persona, kas iecelta vai apstiprināta Civillikumā no-
teiktajā kārtībā, lai nodrošinātu bērna tiesību un interešu aizsardzību. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada marts, Nr. 3 (86)

4

Aizbildnis aizvieto saviem aizbilstamajiem ve-
cākus, kā arī pārstāv bērnu personiskajās un 
mantiskajās attiecībās.

6. Maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statuss Viesītes novadā tiek noteikts 
ģimenēm (personām), kuru ienākumi uz vienu 
ģimenes (personas) locekli nepārsniedz 75% 
no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās mi-
nimālās darba algas valstī.

7. Līdzdarbības pienākumi – ziņu snieg-
šana, personiskā ierašanās, pakļaušanās 
medicīniskajai izmeklēšanai, pakļaušanās 
ārstēšanai un atveseļošanās pasākumiem, 
iesaistīšanās nodarbinātību veicinošos pasā-
kumos u.c.

8. Klients – persona, kas saņem sociālos 
pakalpojumus vai sociālo palīdzību.

II. Vispārīgie noteikumi
9. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt 

sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošina 
materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākuša-
jām trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm 
(personām), kā arī personām, kurām tas ir ne-
pieciešams, apmierinātu to pamatvajadzības 
un veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbību 
savas situācijas uzlabošanā.

10. Šie noteikumi nosaka sociālās palī-
dzības pabalstu (turpmāk tekstā – pabalsts) 
veidus un apmērus, pabalstu piešķiršanas un 
izmaksas kārtību ģimenēm (personām), kuras 
ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmu-
mu par pabalstu apstrīdēšanas un pārsūdzē-
šanas kārtību.

11. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt 
pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, 
kas nodrošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām, 
maznodrošinātām ģimenēm (personām), lai 
apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu 
viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

12. Šie noteikumi ir saistoši visām perso-
nām Viesītes novada administratīvajā teritorijā.

13. Pabalstus piešķir ģimenei (personai), 
kura deklarējusi savu dzīvesvietu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

14. Saskaņā ar Latvijas Republikas „So-
ciālā pakalpojumu un sociālās palīdzības liku-
ma” 35. pantu citi pabalsti tiek izmaksāti, ja ir 
apmierināts pamatots pašvaldības trūcīgo un 
maznodrošināto iedzīvotāju pieprasījums pēc 
pabalsta garantētā minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai un dzīvokļu pabalsts.

15. Novada noteikto sociālās palīdzības 
pabalstu izmaksu organizē Viesītes novada 
Sociālais dienests, kurš savā darbā ievēro 
spēkā esošo normatīvo aktu prasības.

16. Sociālās palīdzības un sociālo pakal-
pojumu saņēmēju saraksti nav publicējami.

17. Sociālā dienesta budžetā sociālajai 
palīdzībai paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros 
pašvaldība izmaksā arī citus pabalstus, ja ir 
apmierināts pamatots pašvaldības iedzīvotāju 
pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa 
pabalsta.

18. Novadā tiek iekārtota sociālās palīdzī-
bas saņēmēja lieta un to glabā 5 gadus.

19. Valsts noteiktie sociālās palīdzības 
pabalstu veidi:

19.1. pabalsts garantētā minimālā ienāku-
mu līmeņa (turpmāk tekstā GMI) 

nodrošināšanai;
19.2. dzīvokļa pabalsts;
19.3. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;
19.4. pabalsts bērnam bārenim un bez ve-

cāku gādības palikušam bērnam, kurš 
sasniedzis pilngadību;
19.5. atlīdzība audžuģimenei par audžuģi-

menes pienākumu veikšanu un pabalsts 
bērna uzturam.

20. Pašvaldības noteiktie sociālās palī-
dzības pabalstu veidi:

20.1 pabalsti trūcīgām personām;
20.2. pabalsti maznodrošinātām perso-

nām;
20.3. pabalsts bērnu ēdināšanas izdevu-

mu segšanai izglītības iestādēs;
20.4. pabalsts medicīnas pakalpojumu 

izdevumu segšanai (maznodrošinātām per-
sonām);

20.5. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā.
21. Pašvaldībā noteiktais maznodrošinā-

tas ģimenes (personas) ienākumu līmenis ir 
75% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā eso-
šās minimālās darba algas vienai personai 
mēnesī.

22. Atbilstību maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam izvērtē analoģiski trūcī-
gas ģimenes (personas) statusa noteikšanai.

III. Pabalsts garantētā minimālā ienāku-
ma līmeņa nodrošināšanai

23. Novadā noteiktais garantētais minimā-
lā ienākumu līmenis (turpmāk tekstā – GMI) 
vienai personai tiek piešķirts attiecīgajos nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā, un GMI lī-
meni katru gadu nosaka Ministru kabinets.

24. Pabalstu piešķir ģimenei vai atsevišķi 
dzīvojošai personai (turpmāk – ģimene (per-
sona)), kura atzīta par trūcīgu atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu, lai 
sniegtu materiālu atbalstu krīzes situācijā no-
nākušām ģimenēm (personām) un veicinātu 
darbspējīgo personu līdzdarbību savas soci-
ālās situācijas uzlabošanā.

25. GMI pabalstu aprēķina, piešķir un izmak-
sā atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem.

26. Vienojoties ar pabalsta pieprasītā-
ju, pabalstu var izmaksāt naudā vai izmaksu 
naudā daļēji vai pilnībā var aizstāt ar pabalstu 
natūrā (ar uzskaiti naudā).

27. GMI pabalsta piešķiršanas kārtība:
27.1. lai saņemtu GMI pabalstu, pabalsta 

pieprasītājs, kura dzīvesvieta deklarēta Viesī-
tes novadā, Sociālajā dienestā iesniedz raks-
tisku iesniegumu un aizpilda iztikas līdzekļu 
deklarāciju;

27.2. iesniegumu par pabalsta piešķirša-
nu pieprasītājs var iesniegt vienlaikus ar ie-
sniegumu novērtēt atbilstību trūcīgās ģimenes 
(personas) statusam vai pēc trūcīgās ģimenes 
(personas) statusa piešķiršanas.

IV. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā
28. Pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas 

nelaimes, ugunsnelaimes, plūdi vai iepriekš 
neparedzami apstākļi, avārijas situācijas no-
vēršana u.c., tai skaitā ģimenes locekļa nāve) 
piešķir, neizvērtējot personas (ģimenes) ienā-
kumus, bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo 
apstākļu radīto zaudējumu sekas.

29. Pabalstu piešķir ar novada domes 
priekšsēdētāja rīkojumu, ja prasītāja iesnie-
gums un nepieciešamie dokumenti saņemti 
ne vēlāk kā viena mēneša laikā no ārkārtas 
situācijas rašanās dienas.

30. Pabalstu ārkārtas situācijā perso-
nas nāves gadījumā piešķir mirušā ģimenes 
loceklim (apgādniekam) vai personai, kura 
uzņēmusies apbedīšanu. Pabalsta apmērs ir 
50% apmērā no attiecīgā gada 1. janvārī spē-
kā esošās minimālās darba algas vienai per-
sonai mēnesī. Ja mirusī persona nav sociāli 
apdrošināta (ko apliecina VSAA izziņa), tad 
izmaksā pabalstu divu valsts sociālā nodroši-
nājuma pabalstu apmērā.

V. Pabalsts bērnam bārenim un bez ve-
cāku gādības palikušam bērnam,

kurš sasniedzis pilngadību

31. Pabalstu piešķir Ministru kabineta no-
teiktajā kārtībā.

32. Vienreizējo pabalstu sociālo garantiju 
nodrošināšanai piešķir, neizvērtējot personas 
materiālo stāvokli.

33. Pabalsta apmēri:
33.1. pastāvīgas dzīves uzsākšanai, ne 

mazāk par divu sociālā nodrošinājuma pabal-
stu apmēru, izmaksā vienu reizi;

33.2. sadzīves priekšmetu un mīkstā in-
ventāra iegādei. Minētā pabalsta apmērs ir Ls 
175,- (izmaksā vienu reizi vai par šo summu 
izsniedz sadzīves priekšmetus un mīksto in-
ventāru);

33.3. pabalsts ikmēneša izdevumu seg-
šanai valsts noteiktā sociālā pabalsta apjomā 
(izmaksā katru mēnesi, ja bērns nepārtraukti 
turpina mācības vispārējās vidējās vai profe-
sionālās izglītības iestādē, ir sekmīgs tās au-
dzēknis).

VI. Pabalsti trūcīgām personām
34. Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīgām 

ģimenēm (personām), ja tās ienākumi uz ģi-
menes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepār-
sniedz 50% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā 
esošās minimālās darba algas un kuras pilda 
līdzdarbības pienākumus.

35. Pabalstu veids – vienreizējs pabalsts 
mācību līdzekļu un citu ar mācībām un audzi-
nāšanu saistītu izdevumu apmaksai, katram 
bērnam nepārsniedzot Ls 20,- mācību gadā.

36. Pabalstu izmaksā vienu reizi gadā 
(dokumentus iesniedzot tekošajā gadā no 1. 
jūlija līdz 31. augustam).

VII. Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevu-
mu segšanai, izglītībai un audzināšanai

37. Šo pabalstu pašvaldība izmaksā So-
ciālā dienesta budžetā sociālajai palīdzībai 
paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros, ja ir ap-
mierināts pamatots pašvaldības iedzīvotāju 
pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa 
pabalsta.

38. Tiesības saņemt pabalstu ir Viesī-
tes novadā pamata dzīvesvietu deklarēju-
šo trūcīgām ģimenēm, kurās ir nepilngadī-
gi bērni:

38.1. skolas piederumu un mācību grā-
matu iegādei – LVL 20,00, ko izmaksā vienu 
reizi gadā (pabalstu pieprasa no tekošā gada 
1. jūlija līdz 31. augustam);

38.2. skolēnu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai – 50% vai 100% apmērā no pusdienu 
vienas dienas ēdināšanas maksas vienam 
skolēnam, izsniedzot katru mēnesi pusdienu 
talonus (100% apmērā no pusdienu vienas 
dienas ēdināšanas maksas piešķir, izvērtējot 
pēc speciālista darbā ar ģimeni un bērniem 
atzinuma);

38.3. pusdienas tiek piešķirtas no nākamā 
mēneša pirmās mācību dienas līdz kārtējā 
gada semestra beigām;

38.4. pusdienām piešķirtie līdzekļi tiek 
pārskaitīti pakalpojumu sniedzējam, kas reali-
zē ēdināšanu katrā konkrētā izglītības iestādē 
pēc iesniegtā rēķina.

VIII. Pabalsts medicīnas pakalpojumu 
apmaksai

39. Šo pabalstu izmaksā Sociālā dienesta 
budžetā sociālajai palīdzībai paredzēto finan-
šu līdzekļu ietvaros, ja ir apmierināts pamatots 
pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums pēc pa-
balsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta.

40. Lai saņemtu pabalstu ārstēšanas iz-
devumu daļējai apmaksai, personai jāiesniedz 
iesniegums un medicīniskos izdevumus aplie-
cinoši dokumenti (kases čeki un stingrās uz-
skaites kvītis, kurās norādīts vārds, uzvārds, 

 no 3. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada martss, Nr. 3 (86)

5

personas kods). Dokumenti nevar būt vecāki 
par sešiem mēnešiem.

41. Pabalstu piešķir maznodrošinātai 
ģimenei (personai):

41.1. stacionārās ārstēšanas izdevumu 
kompensācijai – 30% apmērā no izdevumiem 
vai ne vairāk kā LVL 36,00;

41.2. medikamentu, kuri nav iekļauti valsts 
kompensējamo medikamentu sarakstā, iegā-
des izdevumu kompensācijai – 30% apmērā 
no izdevumu summas vai ne vairāk kā LVL 
36,00 gadā.

42. Kopējā pabalsta summa vienai perso-
nai ir līdz LVL 50,00 gadā.

43. Pabalsts neattiecas uz personām, ku-
ras ir nodokļu maksātājas un kurām ārstniecī-
bas izdevumi kompensējami saskaņā ar Latvi-
jas Republikas Ministru kabineta 2001. gada 
4. septembra noteikumiem Nr. 336 „Noteikumi 
par attaisnotajiem izdevumiem par izglītību 
un ārstnieciskajiem pakalpojumiem”, izņemot 
gadījumus, kad trūcīga persona nespēj iegā-
dāties medikamentus.

IX. Sociālās palīdzības pabalstu pie-
šķiršanas kārtība

44. Lai pretendētu uz šajos noteiku-
mos paredzētajiem pašvaldības sociālās 
palīdzības pabalstiem, prasītājam novada 
Sociālajā dienestā jāiesniedz:

44.1. rakstisks iesniegums, kurā norāda 
vēlamo sociālās palīdzības veidu;

44.2. iztikas līdzekļu deklarācija (turpmāk 
tekstā – deklarācija), kā arī deklarācijā snieg-

tās ziņas apliecinošus dokumentus;
44.3. pabalsta pieprasītājs iesniedz rē-

ķinus, samaksas čekus par pakalpojumu vai 
preci, kas parāda izdevumu apmēru, iesnie-
dzot dokumentu oriģinālu.

45. Darba spējīgai personai, kura vēlas 
saņemt pabalstu un nestrādā, pirms pabalsta 
pieprasīšanas jāreģistrējas Nodarbinātības 
valsts aģentūrā, izņemot gadījumus, ja perso-
na ir:

45.1. invalīds un saņem invaliditātes pen-
siju vai sociālā nodrošinājuma pabalstu;

45.2. sieviete, kas atrodas grūtniecības un 
dzemdību atvaļinājumā;

45.3. viens no bērna invalīda vecākiem;
45.4. jaunietis no 15 līdz 24 gadiem, kurš 

iegūst izglītību pilna laika dienas vispārējās vi-
dējās, profesionālās mācību iestādēs vai pilna 
laika studijās augstskolā.

46. Pieprasītājs likumdošanā noteiktajā 
kārtībā ir atbildīgs par deklarācijā norādīto 
ziņu patiesumu.

47. Lai saņemtu sociālo palīdzību, ģime-
nēm (personām) pēc Sociālā dienesta pie-
prasījuma ir jāveic līdzdarbības pienākumi, tai 
skaitā izmantot iespējas gūt uzturlīdzekļus no 
apgādniekiem vai no valsts sociālās drošības 
sistēmas, kas viņam pienākas.

48. Sociālais dienests pēc pabalsta pie-
prasītāja iesnieguma un likumā noteikto doku-
mentu saņemšanas 10 darba dienu laikā, ja 
normatīvajos aktos nav citu termiņu, novērtē 
personas vajadzības pēc pabalsta un lēmumu 

pieņem Sociālā dienestā.
49. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņem-

šanas informē personu par pieņemto lēmumu.
50. Pabalsta atteikuma gadījumā Sociālais 

dienests lēmumu klientam paziņo rakstveidā 
klientam saprotamā veidā, norādot atteikuma 
iemeslu, apstrīdēšanas termiņu un kārtību.

X. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtība

51. Lēmumu par novada sociālās palīdzī-
bas piešķiršanu pieņem Viesītes novada So-
ciālajā dienestā.

52. Ja sociālās palīdzības prasītājs atbil-
stoši likumdošanai nav tiesīgs saņemt sociālo 
palīdzību vai neatbilst nosacījumiem sociālās 
palīdzības saņemšanai, vai nav izpildījis kādu 
no šajos noteikumos minētajiem nosacīju-
miem, sociālā palīdzība tiek atteikta.

53. Ja ģimeni (personu) neapmierina So-
ciālā dienesta lēmums par tai piešķirto novada 
noteikto sociālo palīdzību vai Sociālā dienesta 
lēmums par atteikumu piešķirt novada noteik-
to sociālās palīdzības pabalstu, lēmumu var 
apstrīdēt Viesītes novada domē likumā no-
teiktajā kārtībā.

54. Novada domes priekšsēdētāja rīkoju-
mu var apstrīdēt Viesītes novada domē.

55. Viesītes novada dome izskata ie-
sniegumus likumdošanā noteiktajā kārtībā 
un izdod administratīvo aktu, ko persona var 
pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma no-
teiktajā kārtībā.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Kā jau katru gadu, arī šogad norisinā-
jās starptautiskās tūrisma izstādes „Balttour 
2010” Rīgā un „Vivattur 2010” Viļņā, kur tūris-
ma maršrutus, atpūtas objektus un dažādas 
tūrisma un atpūtas iespējas piedāvāja dalīb-
nieki no dažādām valstīm. Šogad tajās pie-
dalījās arī amatnieki, kuriem bija iespēja pa-
rādīt savus darbus un piedalīties interaktīvās 
nodarbībās. Projekta LLI-023 „Amatniecības 
pārrobežu sadarbības tīkls Latvijas – Lietu-

vas pierobežas pievilcības 
veicināšanā” ietvaros „Balttour 
2010” izstādē Viesītes novadu 
šogad pārstāvēja koktēlnieki 
Aigars un Ivars Rūrāni. Sa-
vukārt izstādē „Vivattur 2010” 
piedalījās rokdarbnieču kopas 
„Zīle” dalībniece Dina Hodas-
eviča (attēlā) un Viesītes mu-
zeja „Sēlija” un Tūrisma infor-
mācijas punkta vadītāja Valda 
Rūrāne. Izstāžu apmeklētāji 
izrādīja lielu interesi par atpū-
tas iespējām Viesītes novadā 
un piedāvātajiem tūrisma pa-
kalpojumiem.

Attīstības un plānošanas 
nodaļas projektu 

administratore A. Kalniņa

Šī gada 18. martā Viesītes novada paš-
valdība aicināja vietējos uzņēmējus uz kārtē-
jo informatīvi konsultatīvo semināru „Izmai-
ņas normatīvajos aktos platību maksājumu 
saņemšanā; tūrisma aktivitāšu veicināšana 
un iespējas”. To atklāja Viesītes novada do-
mes priekšsēdētājs Juris Līcis, kurš informēja 
par esošo situāciju novadā, problēmām un to 
risinājumiem, starptautisko sadarbību, kā arī 
turpmākajiem Viesītes novada pašvaldības 
plāniem. Uzņēmējiem bija iespēja diskutēt 
par viņus interesējošajiem jautājumiem. Vie-
sītes novada pašvaldības teritorijas plānotā-
ja un nekustamo īpašumu vecākā speciāliste 
Svetlana Puzāne iepazīstināja klātesošos ar 
mūsu novada teritorijas plānojumu, esošo 
situāciju un jaunumiem likumdošanā. Lauku 

atbalsta dienesta Viduslatvijas RLP vadītā-
ja vietnieks Valdis Mežsargs pastāstīja par 
nosacījumiem platību maksājumu saņemša-
nai un grozījumiem likumdošanā. Savukārt 
Viduslatvijas LKB ekonomiste Jana Staka 
runāja par Eiropas Savienības atbalstu un 
projektu iespējām, ko var izmantot mūsu uz-
ņēmēji.

Semināra otrajā daļā Viesītes novada 
pašvaldības attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Inese Vītola sadarbībā ar 
Viesītes muzeju „Sēlija” aicināja Viesītes 
novada iespējamos tūrisma pakalpojuma 
sniedzējus uz sarunu par turpmāko sadar-
bību šajā jomā. Jēkabpils tūrisma informā-
cijas centra vadītāja Biruta Brahmane infor-

mēja klātesošos par esošo tūrisma situāciju 
jaunizveidotajos novados bijušajā Jēkabpils 
rajona administratīvajā teritorijā, kā arī par 
turpmāko sadarbību un līdzfinansējuma ie-
spējām. Muzeja „Sēlija” krājuma glabātāja 
Ilma Svilāne pastāstīja semināra dalībnie-
kiem par muzeja darbību, mērķiem un uzde-
vumiem, kā arī izklāstīja muzeja skatījumu 
uz turpmāko sadarbību tūrisma jomā. Mu-
zeja vadītāja Valda Rūrāne lūdza tūrisma 
pakalpojuma sniedzējus sniegt informāciju 
vienotai datu bāzei par pakalpojumu piedā-
vājumu. Semināra dalībnieki kopīgi vienojās 
par vienota informatīvā materiāla izstrādi 
par Viesītes novadu, kurā tiktu iekļauti tūris-
ma objekti un esošie pakalpojumi.

Attīstības un plānošanas nodaļas 
projektu administratore A. Kalniņa

Viesītes amatnieki piedalās „Balttour” un „ViVattur” izstādēs

Turpinās dialogs ar ViesīTes noVada uzņēmējiem



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada marts, Nr. 3 (86)

6

Ziema no dažādiem redZējumiem
Februāra vidū Viesītes novada pašvaldī-

ba saņēma iesniegumu no Viesītes pilsētas 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem par apku-
res jautājumiem un SIA „Viesītes komunālā 
pārvalde” darbu kopumā. Apkures sezona tu-
vojas noslēgumam, bet ar to saistītie jautājumi 
ir aktuāli vienmēr. Lai skaidrotu situāciju, aici-
nājām uz sarunu SIA Viesītes komunālā pār-
valde valdes priekšsēdētāju Valdi Broniču.

Vai Tev pašam patīk ziema?
Ziema ir skaists gadalaiks – var slēpot, 

slidot, braukt pa ledu un sniegotiem ziemas 
ceļiem, baudīt sniega esamību, vienkārši klīst 
pa sniegotu mežu vai arī citur, var fotografēt. 
Man ziema patīk!

Bet es nojaušu, ka ne jau tādā kontekstā 
jautāji par ziemu! Runājot par darbu, šī ziema 
komunālajai saimniecībai bija ļoti smaga: ilg-
stošu laiku bija sals ar ļoti zemiem grādiem, 
kas noveda pie daudzām problēmām, kuras 
netika ne prognozētas, ne gaidītas.

Vai problēmas ir novērstas un kādas ir 
ilgstošā aukstuma sekas?

Daudzas problēmas ir novērstas, bet dau-
dzas vēl gaida risinājumu. Piemēram, aizsa-
lušie ūdensvadi pilsētā un laukos, aizsalušās 
māju ūdensapgādes un kanalizācijas sistē-
mas. Aizsala (pārklājās ar ledus kārtu) pilsētas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un arodskolas 
ūdenstornis. Saukas ciemā bija problēmas 
ar ūdens apgādi, kas tika atrisinātas, lai gan 
iedzīvotāji nebija apmierināti ar tempiem re-
montu veikšanā. Elkšņos un Eķengrāvē aiz-
sala ūdensvads trīsstāvu mājā, pārrauts bija 
ūdensvads arī Viesītē Brodeles ielā – tas tika 
saremontēts. Daudz ķibeļu, ļoti daudz!

Viesītes katlu māja vispār ir viena liela 
bēdu ieleja – tik daudz remontu netika veikts 
nevienā apkures sezonā. Šoziem veikto re-
montdarbu un novērsto avāriju uzskaitījums 
ir memuāru cienīgs. Nevaram noliegt, ka ne-
bijām gatavi tādai labai, ar salu un sniegiem 
bagātai ziemai. Tā atklāja daudzus vājos 
punktus un lika veikt situācijas kritisku novēr-
tējumu, pieņemt operatīvus lēmumus.

Daudz laika prasīja arī jaunu objektu ap-
gūšana un iepazīšanās ar situāciju Saukas un 
Elkšņu pagastu komunālajās saimniecībās, 
tehniku un dzīvojamo fondu. Pārņemšana vēl 
nav beigusies. Izskatās, ka nākotnē būs jāpār-
ņem arī Rites pagasta SIA Rites pakalpojumi 
objekti, iekārtas un tehnika.

Vai esi iepazinies ar iedzīvotāju iesnie-
gumu par SIA Viesītes komunālā pārvalde 
darbu?

Jā, iepazinos, bet man liekas nesapro-
tama pašvaldības nostāja – ja ir sūdzība no 
iedzīvotājiem par centralizēto apkuri, tad tā ir 
jāizskata, bet uz Viesītes komunālo pārvaldi 
sūdzība netika nogādāta. Pats devos to mek-
lēt, un dīvaini likās tas, ka sūdzība jau nedēļu 
ir pašvaldībā. Iesniegums ir pilns emocijām, 
bet uzņēmumam kā saimnieciskai struktūrai 
ir jādzīvo – drīzāk jāizdzīvo, jo situācija nav 
viennozīmīga, bet emocijas ir un paliek emo-
cijas. Krīzi jūtam arī mēs – likās, ka situācija 
uzlabojas, ziemas parādi vasarās tika dzēsti, 
bet šajā apkures sezonā sagaidījām parādu 
pieaugumu. Ne jau aiz nekā darīt esam tie-
sājušies apmēram 180 tiesās, ir piedziņas, ir 
izlikšanas, esam pat bijuši apgabaltiesā Aizkr-
auklē, izmantojuši SIA Creditreform piedziņas 

pakalpojumus un izmantojam privātā parādu 
piedzinēja pakalpojumus.

Iedzīvotāji ir nesaprašanā par siltuma 
skaitītājiem daudzdzīvokļu mājās, kā arī 
par to, ka par to uzstādīšanu viņi nav tikuši 
informēti. Kā Tu komentētu šo situāciju?

Skaitītājiem bija jābūt jau sen: visi būtu 
pieraduši un nebūtu nekādu problēmu. Šajā 
ziemā būtu dārgāk nekā iepriekšējās siltajās 
ziemās, bet iznāca tā, ka to uzstādīšana sa-
krita ar pamatīgo ziemu. Nevarēju iedomā-
ties, ka skaitītāji būs tik lielas nesaprašanās 
iemesls. Par to, ka tie tiks iepirkti un uzstādīti, 
minēju, runājot par ūdens skaitītājiem (red. 
piez. – „Viesītes vēstis” 2009. g. Nr. 2). Siltu-
ma skaitītāji pirkti par pašvaldības līdzekļiem 
uz izsludinātā konkursa pamata. Pirms apku-
res sezonas tie tika uzstādīti māju apkures 
sistēmās pagrabos.

Siltums tāpat kā jebkurš enerģijas veids ir 
jāpārdod mērāmās vienībās – megavatstun-
dās (MWh) (elektrība – kilovatstundās (kWh), 
gāze – kubikmetros (m3)). Iedzīvotājiem tarifs 
ir 28,62 LVL/MWh plus 10% PVN, bet iestā-
dēm – 28,62 LVL/MWh plus 21% PVN. Tie 
apstiprināti Jēkabpils sabiedrisko pakalpoju-
mu regulatorā 20.10.2008. Mājai Bērzu ielā 
1 siltumenerģijas skaitītājs jau ir ilgu laiku, un 
cilvēki ir pieraduši pie tā, bet maksa mājai par 
apkuri tur ir ļoti augsta.

Kā notiek skaitītāju rādījumu nolasī-
šana?

Skaitītāju nolasīšanu un apskati veic san-
tehniķis, rādījumi – megavatstundas (MWh) 
– tiek nolasīti un nodoti īres grāmatvedei, un 
atbilstoši dzīvokļu platībai tiek rēķināta apku-
res maksa. Iepriekš, bez skaitītājiem, apkures 
maksa tika rēķināta visiem vienādi neatkarīgi 
no saņemtā siltuma daudzuma. Bija mājas, 
kurām logi un durvis visu ziemu bija vaļā... nu 
šī situācija mainās uz labo pusi – durvis un 
logi ir ciet.

Kāpēc siltuma skaitītāju rādījumi pa 
mājām atšķiras?

Labs jautājums! Teorētiski tas ir iespē-
jams, bet praktiski neiespējami ieregulēt tā, lai 
rādījumi mājām būtu pilnīgi vienādi. Atšķiras 
arī māju siltumenerģijas īpatnējais patēriņš, 
un ir daudzas nianses, kas to iespaido, proti, 
ir mājas, kur ir apavu žāvētāji, un mājas, kur 
tādu nav, siltās vannas istabas, māju ieejās 
dzīvniekiem mīļi vaļā atstātās durvis vai logi, 
arī koridoros vai pagrabos utt. Daudzi glābj 
dīgstošos kartupeļus un šaujošās burkas, ven-
tilējot pagrabus... Nu ko – laižam naudu ārā.

Runājot līdzībās – tāpat kā termometrs 
neārstē slimnieku, bet tikai parāda, kāda ir 
ķermeņa temperatūra, tā arī siltumskaitītājs 
skaita mājai piegādāto siltumenerģiju un neko 
vairāk – tie ir sausi fakti. Tas nepasaka, vai 
māja ir slima un kādas „zāles” tai vajag.

Degvielu arī netirgo spaiņos, bet litros. 
Daudzi, kuriem bija pilni spaiņi ar degvielu (sil-
tumu), grib pa vecam – visiem vienādu maksu, 
bet tie, kuriem spainī ir tikai mazliet degvie-
las (siltuma), saka – labāk pēc faktiskajiem 
litriem.

Atceros, ka līdzīga ažiotāža bija ap gāzes 
skaitītājiem. Arī tad, pirms daudziem gadiem, 
bija nepietiekama apkure, un tie, kuri atradās 
tālāk no gāzes pazemes rezervuāra, vienkārši 

nesaņēma sašķidrināto gāzi, jo tuvākie cepeš-
krāsnīs „cepa” ķieģeļus. Gāzes skaitītāji salika 
pa plauktiem gāzes patēriņu.

Pirms kāda laika Latvijas Radio1 par mā-
jokļu siltināšanu runāja ekonomikas ministrs 
A. Kampars: „... es ceru, ka visur Latvijā ir sil-
tumenerģijas skaitītāji un norēķini par siltumu 
notiek pēc to rādījumiem...” Izanalizējot skaitī-
tāja datus, var secināt, ko darīt!

Vai var samazināt siltumenerģijas patē-
riņa daudzumu mājām?

Jā, ir ļoti daudzas un dažādas iespējas, 
bet pats galvenais – jāgrib to darīt. Pēc ap-
kures sezonas ir iespējams veikt datu analīzi 
un mēģināt lietas labā sākt kaut ko darīt, kā 
saka – soli pa solim. Daudzas lietas ir vienkār-
šas – īstenībā skaitītājs ļauj veikt laboratorijas 
darbus par enerģijas patēriņa samazināšanu 
dzīvojamajai mājai. Parādījusies jauna akti-
vitāte no iedzīvotāju puses – kāds aizver sil-
tumenerģijas padevi, bet cits (varbūt tas pats) 
savukārt zvana, ka auksti radiatori. Tā arī no-
tiek. Turpmāk gaidīsim no māju vecākajiem ie-
sniegumus ar visu iedzīvotāju parakstiem par 
apkures uzsākšanu vai pārtraukšanu.

Vai par nelietderīgu siltuma patēriņu 
neliecina siltumtrase no Viesītes katlu mā-
jas, kas ziemā bija bez sniega?

Tas ļoti labi šoziem redzams, jo sniega 
daudz, bet uz siltumtrases tas bija nokusis. 
Lai sakārtotu, pareizāk sakot, nomainītu trasi, 
ir nepieciešamas ļoti lielas investīcijas. Veicot 
šo darbu, iegūstam vizuāli labu skatu, bet fi-
nansiāli uzņemamies ilglaicīgas saistības ar 
banku noteiktiem procentiem, bet nauda mak-
sā tik, cik tā maksā. Pie šī fakta gribu piebilst, 
ka izolētai caurulei zudumi sastāda 10 – 12%, 
mūsu trasei – aptuveni 21 – 25%.

Vai siltuma skaitītāji ir jāpārbauda?
Jā, kā jebkura mērierīce. Tas jāveic reizi 

divos gados.
Kā tad iedzīvotāji norēķinās par šo ap-

kures sezonu?
Skaitītāji veic siltuma uzskaiti kopš apkures 

uzsākšanas. No oktobra mēneša maksājumi 
līdz 31.12.2009 tiek veikti pēc iepriekšējās sis-
tēmas, bet no 01.01.2010. – pēc faktiskajiem 
siltumenerģijas skaitītāju rādījumiem. Pirms 
maksājumu veikšanas vislabāk sazināties ar 
uzņēmuma grāmatvedību – īres grāmatvedi I. 
Dambrovsku (t. 65234775).

Tātad apkures maksas pārrēķini par ie-
priekšējā gada pēdējiem 3 mēnešiem nav 
spēkā?

Nē.
Kā būs ar tiem, kuri tos paspēja no-

maksāt?
Šī nauda nekur nepazudīs. Tā būs kā 

avansa maksājums, kad cilvēki segs turpmā-
kos rēķinus.

Iedzīvotāji jautā – kas maksā par tukša-
jiem dzīvokļiem?

Neviens nemaksā. Tie ir uzņēmuma zau-
dējumi.

Kādus remontdarbus veiksiet vasaras 
periodā?

Pašvaldība sola palīdzēt ar jauna šķeldas 
apkures katla iegādi. Šobrīd esošais tiek eks-
pluatēts no 1996. gada un ir pamatīgi nolie-
tojies. Tas ievērojami uzlabotu siltumenerģijas 
piegādes drošumu un nebūtu jāveic remonti. 
Katlu mājā un citos objektos ir daudz ko darīt. 
Būtu tik līdzekļi, par ko visu iecerēto paveikt.

Kā tad ir ar līdzekļiem? Cilvēki domā, 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada martss, Nr. 3 (86)

7

Rites pagastā

 8. lpp. 

Saņemot avīzīti, ikviens vispirms cenšas 
tajā atrast un izlasīt informāciju par savu bi-
jušo pagastu – kādus darbus darām, ko plā-
nojam.

Ar sniegiem un salu bagātajā ziemā un 
pavasara šķīdonī daudziem veciem un vien-
tuļiem iedzīvotājiem ciešu saikni ar ārpasauli 
palīdz uzturēt pastnieki – Klevu ģimene, kas 
jebkuros laika apstākļos ar savu „visurgājēju” 
– vieglo automašīnu piegādā preses izdevu-
mus, pensijas, arī medikamentus un pārtiku.

Lai gan valstī joprojām saspringta ekono-
miskā situācija, arī novadā skaitām ne vien 
latus, bet arī santīmus, tāpat kā iepriekšējos 
gados godināsim iedzīvotājus apaļajās – 50, 
60, 70, 75, 80, 85, 90, 95 gadu – jubilejās. Šo-
gad dāvināsim skanīgas dziesmas, siltus vār-
dus, dāmu klubiņa „Kamenes” dalībnieču ar 
mīlestību darinātus cimdus, zeķes, šalles no 
sponsoru sagādātā izejmateriāla. Pasākumus 
jubilāru godināšanai rīkosim vienu reizi divos 
mēnešos. Gribu piezīmēt, ka gados jaunāka-

jiem jubilāriem (50, 60 gadi), kuri neieradīsies 
uz pasākumu, dāvanas uz mājām nevedīsim.

Finišam tuvojas pasākuma „Apmācība 
darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai, ja 
darba devējs ir pašvaldība” (sadzīvē sauktie 
simtlatnieki) pirmais etaps, kurā piedalījās 13 
pagasta bezdarbnieki. Kādi tik darbi netika 
veikti – sakoptas kapsētas, iestikloti logi Ilzu 
baznīcai, izcirsti krūmi un novākti kritušie koki 
uz robežas, cirsti krūmi ceļa malās, sietas slo-
tas, pagasta centrā veikti labiekārtošanas dar-
bi, skaldīta malka vientuļajiem pensionāriem, 
bet visvairāk – līdz apnicībai tīrīts sniegs. Ar 
1. martu uzsākts jauns projekts, darbā iesais-
tīti 12 bezdarbnieki. Esam iecerējuši nojaukt 
daļēji sagruvušo veco bērnudārzu un iekārtot 
šeit atpūtas vietu.

Pavisam drīz, 24. aprīlī, Lielā talka, kad arī 
mēs plānojam pievienoties plašajai talcinieku 
saimei. Aicinu iedzīvotājus iesniegt priekšliku-
mus par objektiem, kuros jāveic sakopšanas 
darbi, un aktīvi piedalīties talkā!

Rites pagasta pārvaldes
vadītāja G. Dobrovska

VIeSīTeS šaurSlIežu dzelzceļam – 95
Viesītes muzeja „Sēlija” krājuma – pūralā-

des lielākais un pats nopietnākais priekšmets 
ir Mazais bānītis. Daudzi vēl atceras pirms 
5 gadiem svinēto 90 gadu jubileju Viesītes 
šaursliežu dzelzceļam. Šogad aprit jau 95 gadi 
kopš tiem 1. pasaules kara notikumiem, kas 
radīja paliekošas izmaiņas viesītiešu dzīvē.

Vācu ķeizariskā armija labākai frontes ap-
gādei un zemes iekšējo bagātību izvešanai uz-
sāka vairāku šaursliežu dzelzceļu būvniecību. 
Tika izmantots saliekams kara lauku dzelzceļš 
ar 600 mm sliežu platumu. Montēja kopā ga-
tavus taisnus un liektus 5 metrus garus sliežu 
posmus uz 10 dzelzs gulšņiem. Vienā dienā 
varēja uzbūvēt pat 10 km garu jaunu dzelzceļa 
līniju. Lielāku gravu pārvarēšanai cēla līdz pat 1 
km garus un 15 metrus augstus koka tiltus – es-
takādes. Atmiņu pieraksti liecina: „Būves darbus 
uz Daudzevu apgrūtināja Āžu miesta nomalē 
esošais purvs. Nācās dzīt pāļus, un vilciens 
gāja pa gaisa tiltu”. Dzelzceļa būvdarbus vadīja 
speciāli apmācītas vācu armijas dzelzceļa vie-
nības, bet smago darbu paveica karagūstekņi.

Vācu armijas militārās kravas sākotnē-
ji pienāca no Vācijas pa Šauļu – Daugavpils 
platsliežu dzelzceļu. No vairākām šīs līnijas 
stacijām tika izbūvētas šaursliežu dzelzceļa 
līnijas, piemēram, Skapišķis – Nereta – Āži 
– Siliņi – Kaži. Pēc tam tika izbūvēta savie-
nojoša līnija starp Āžiem un Daudzevu, radīta 
satiksme starp platsliežu līnijām. Āžos tika ie-
rīkots lokomotīvju depo. Tādi depo pastāvēja 
arī Skapišķos, Neretā, Rokišķos, Slotā (pie 
Dignājas), Obeliai, Eglainē un Černij – Bro-
dos. Latvijas teritorijā kopējais tīkla garums 
sasniedza ap 700 km.

Pēc 1. pasaules kara vilcienu kustība no-
tika divās līnijās: Suvainišķi – Nereta – Āži – 
Siliņi – Jēkabpils (67,7 km) un Āži (Viesīte) 
– Daudzeva (33,9 km). 1923. gadā atvēra arī 
Siliņu – Aknīstes līniju (48,9 km).

20. gs. 30 – to gadu sākumā Eiropu pār-
ņēma saimnieciskā krīze. Tika nolemts izbūvēt 
jaunus meža dzelzceļus ar 600 mm sliežu pla-

No muzeja pūralādes tumu, kuru būvē varētu nodarbināt bezdarb-
niekus. 1933. gadā uzbūvēja Elkšņu atzaroju-
mu (33,3 km) meža materiālu izvešanai.

Zināms, ka Latvijas dzelzceļu inventārā 
bijušas 64 Ml tipa lokomotīves, kas domātas 
lauku platuma (600 mm) dzelzceļiem. Kur tās 
ir tagad – pēc tik daudziem gadiem? 1972. 
gada 31. augusts ir mūsu Ml 635 pēdējā ofi-
ciālā reisa diena. Bijušas gan latviski, gan krie-
viski runājošās lokomotīves. Latvijas dzelceļ-
nieku biedrības izdevumā „Latvijas dzelzceļu 
lokomotīves” publicētas unikālas fotogrāfijas, 
kādu nav Viesītes muzeja rīcībā. Te izlasām, 
ka latviskā Ml 611 atrodas muzejā Ventspilī, 
bet krieviski runājošā Ml 657 – uz postamenta 
Jelgavā. Kāds 1973. gada laikraksts vēsta, ka 
par pēdējo pieturu divām Ml 611 lokomotīvēm, 
četriem astoņpadsmitvietīgiem pasažieru va-
goniem un pāris kravas platformām kļuvis Lat-
vijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs.

Mazā Bānīša svētkos – dzelzceļnieku die-
nā pirms 10 gadiem, kad tikko bija nodibināts 
Viesītes muzejs, redzama pavisam neliela bi-
jušo dzelzceļnieku grupa. Visu vairs nav šai 
saulē. Laiks nejautā, ko mēs vēlamies, bet tas 
nenozīmē, ka nevaram vēlēties atkal satikties.

Mums radusies doma negaidīt līdz au-
gustam, kad svētki mēneša pirmajā sestdie-
nā sauks kopā bijušos dzelzceļniekus un viņu 
pēcnācējus. Satiksimies biežāk, kad sirds vē-
las, gribam viens otram kaut ko pastāstīt, kad 
ir cilvēcīga vēlēšanās pabūt kopā! Pirmā tāda 
sanākšana bija pēc Jāņa Ābola aizvadīšanas 
mūžībā. Nākošo tikšanos esam norunājuši 
piektdien, 16. aprīlī, plkst.10.00. Sauksim 
to – „Vēlās brokastis muzejā”. Aicinām pie-
vienoties bijušos dzelzceļniekus un viņu gara 
mantiniekus, kuriem šajā rītā ir brīvs laiks un 
vēlēšanās pabūt kopā.

Marta tikšanās reizē uzzinājām, ka 80 
gadu jubileju svinēs dzelzceļnieks Jānis Plāns. 
Vēlreiz sūtām viņam vissirsnīgākos sveicienus 
un laba vēlējumus nu jau pagājušajā dzimša-
nas dienā. Uz tikšanos!

I. Svilāne
P.S. Rakstā izmantoju dzelzceļu fanātiķu 

D. Puncula un T. Altberga sniegtās ziņas.

no dzelzceļnieka
Jāņa āBola atVadoties

Tavi ceļi vairs nav uz šīs zemes. Vēl Tu 
kavējies sev mīļās un dārgās vietās, ar ku-
rām visu mūžu biji nešķirami saistīts. Tik viegli 
nevar pārraut šo saiti ar zemes dzīvi. Vēl tik 
daudz atmiņu, tik daudz padarītu darbu, kas 
paliek mums kā piemiņa no Tevis...

Nodzīvota dzīve kā viens Mazā Bānīša 
brauciens, kā ceļojums cauri gadu pavasa-
riem, vasarām, rudeņiem un ziemām.

Dzīves ceļojums sācies te, Viesītē. Slie-
žu ceļš līkumu līkumiem vijas cauri bērnības 
pļavām, kur Roņupītes krastos smilgas zied. 
Tur Viesītes ezera spirgtais gaiss, putekļai-
nais ceļš uz skolu, jaunības ceriņu smaržas 
Viesītes ielās. Sliedes klaudz ne tikai taisnā 
vai līkumainā ceļā, bet arī kalnā un lejā. Tu at-
ceries, cik grūts tas ceļš, kad apkārt karš un 
posts? Sliktais mijas ar labo, bēdas ar prieku, 
un Mazais Bānītis ir gan maizes devējs, gan 
draugs un aprūpējamais, gan kungs un pavēl-
nieks. Un tas ir uz mūžu. Uz mūžu Viesīte – 
dzimtā un ne ar ko neaizvietojamā, par kuru 
bijis prieks un sāpējusi sirds.

Dzelzceļa depo pazīstamās mašīnu un 
motoru skaņas, eļļu smaržas un darāmo dar-
bu ritms – tas arī uz mūžu. Arī tad, kad depo 
svilpe nesauc uz darbu, kad mazais darba-
rūķis Bānītis klusi piestājis stacijas laukuma 
malā. Paliek viss uz mūžu – kā daļa no Tavas 
dzīves, kā Tu pats.

Pirms desmit gadiem Mazais Bānītis uz-
sāka jaunu loku pa saviem sidrabainajiem 
sapņu ceļiem – uz nākotnes Viesīti, pats 
īsti neapjauzdams, kāda tā būs. Tu, sirmais 
Dzelzceļniek, biji klāt ar savu padomu, zinā-
šanām un rūdīta vīra spēku, lai iekustinātu 
Bānīti un uzslietu atpakaļ vienu otru grūstošu 
depo ēku.

Tagad Tu zini, ka esi palīdzējis savam 
draugam Mazajam Bānītim kļūt mūžīgam, 
neiznīcināmam un cilvēkiem joprojām vajadzī-
gam. Vēl labāk – vajadzīgam ne tikai šodien, 

ka jums ir izveidojies to uzkrājums?
Uzkrājumu nav, dzīvojam no rokas mutē 

– uzņēmums strādā bez peļņas. Šī ir ļoti finan-
siāli smaga apkures sezona: malka kļūst aiz-
vien dārgāka, lielas summas nepieciešamas 
katlu ekspluatācijai patērētās elektroenerģijas 
apmaksāšanai un remontdarbiem. Arī iedzīvo-
tāji uzņēmumam par komunālajiem pakalpoju-
miem ir parādā aptuveni 230 tūkstošus.

Varbūt gribi kaut ko piebilst?
Kas attiecas uz siltuma skaitītājiem, laiks 

saliks visu pa plauktiem un būs redzams, vai 
skaitītājs ir draugs vai ienaidnieks. Gribu pa-
teikties SIA Viesītes komunālā pārvalde dar-
biniekiem Viesītē, Elkšņu un Saukas pagastos 
par sapratni, neatlaidību un izturību, pārzie-
mojot šo balto ziemu. Ļoti liela slodze bija Jā-
nim Riekstam un visam Viesītes katlu mājas 
kolektīvam – liels paldies viņiem par darbu! 
Visi remontdarbi tika veikti ļoti operatīvi un pie-
nācīgā kvalitātē, daudzreiz sals izrādījās par 
mums stiprāks, taču mēs nepadevāmies!

Paldies par sarunu! 
Pierakstīja L. Griškena.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada marts, Nr. 3 (86)

8

Novada skolās

 no 7. lpp. 
bet vienmēr.

Tu gribēji un rosinā-
ji Viesītē nosaukt kādu 
vietu Dzelzceļnieku vār-
dā, lai saglabātu vairāku 
simtu dzelzceļa un depo 
strādnieku piemiņu, kas 
savus darba gadus un 
sirdis atdevuši Mazajam 
Bānītim. Vēl tas nav iz-

Klāt marts – pavasara atmodas mēnesis. 
31. martā atcerēsimies ļoti nozīmīgu mūsu 
mūzikas klasikas vēstures un kultūras notiku-
mu. Pirms 105 gadiem dzimis komponists Ar-
vīds Žilinskis (1905.31.03 – 1993.31.10).

Viņš ir mūziķis, kura dziesmas pazīst 
visi, pat ja piemirst to autoru. Kurš gan bēr-
nu dienās nav dziedājis dziesmiņu par lelles 
jaku, miega dziesmiņu par Miku, par kaķīti ar 
baltām ķepiņām? Vai ir tāds saucietis, kurš 
nelepotos ar sava novadnieka, komponis-
ta „himnām”: „Dzimtā puse”, „Ormaņkalns”, 
„Saukas jauniešu maršs” un citām? Darbīgā 
mūziķa mūžs mūzikas vēsturei devis gan liela 
apmēra vienkārši veidotus, melodiskus skatu-
ves darbus (operas: „Zelta zirgs”, „Pūt,vējiņi!”, 
baletus: „Sprīdītis”, „Lolitas brīnumputns” u.c., 
operetes: „Zilo ezeru zemē”, „Dzintarkrasta 
puiši” u.c), gan mazāka apjoma vokālos un 
instrumentālos sacerējumus – kopumā ap 
pusotra tūkstoša skaņdarbu.

Līdzās skaņdarbiem arī koncerti skaitļoja-

mūsu sasniegumi
Rites pamatskolas skolēni arī martā turpina 

dalību novadu mācību priekšmetu olimpiādēs.
Labus sasniegumus skolēni guvuši 9. klašu 

matemātikas olimpiādē – Zanei Maševskai 2. 
vieta, Ludmilai Boļšakovai 1. vieta – viņa izvirzīta 
dalībai Valsts olimpiādē (sk. N. Dirda). 6. klašu 
matemātikas olimpiādē Mārtiņš Kalniņš ieguva 
atzinību (sk. N. Dirda). 9. klašu vēstures olimpi-
ādē atzinību saņēma Ludmila Boļšakova (sk. S. 
Tuča). 9. klases skolniece Zane Maševska pie-
dalījās angļu valodas olimpiādē (sk. G. Baltruna). 
Lai gan godalgota vieta šoreiz netika iegūta, tā 
bija laba pieredze savu zināšanu apliecināšanai.

Marta beigās plānojam piedalīties 4. klašu 
sociālo zinību, matemātikas un latviešu valo-
das olimpiādēs, bet aprīlī – 6. klašu dabaszi-
nību olimpiādē.

Paldies visiem skolēniem un skolotājiem 
par ieguldīto papildus darbu! Lai mums veicas 
arī turpmāk!

Direktores vietniece S. Tuča

ziemas prieki marTā
8. marta rīts Rites pamatskolā sākās sa-

viļņojuma pilns. Bija pienākusi sen gaidītā un 
vairākkārt laika apstākļu dēļ atliktā sporta die-

darīts, bet vajadzētu.
Nāks augusts, un Dzelzceļnieku dienā 

mēs atkal pulcēsimies vecajā depo. Tu būsi 
starp mums, kas Tevi atceras un saprot.

Paldies Tev par Tavu dzīves vilciena 
braucienu! Tas apstājies pēdējā pieturā, lai 
Tu pārsēstos uz citu – Mūžības vilcienu. Atkal 
domās klaudz sliedes, nosvelpj Mazais Bā-
nītis, pavadot Tevi ceļā. Ceļā bez līkumiem, 
bez kalniem un lejām, ceļā, kas nebeidzas 
nekad.

Tavi pavadītāji esam arī mēs – visi bijušie 
dzelzceļnieki, kas Tevi pazina, un Viesītes Mu-
zejs „Sēlija”, kur glabāsies piemiņa par Tavu 
mūžu.

I. Svilāne

Saukas pagastā
mi daudzos simtos. Ieskatoties pagātnē – 50. 
un 60. gados, jāatzīst, ka pēckara gadu Latvi-
jā popularitātes ziņā tautas vidū Ā. Žilinskim 
nebija līdzinieku. Viņš koncertēja gan pilsētās, 
gan arī laukos – tā bija apzināta iešana tautā, 
vēlme rakstīt tai saprotamu mūziku. Autorkon-
certi allaž bija ļoti apmeklēti.

Mūsu steidzīgajā dzīves ritmā un iespai-
diem tik pārbagātajā šodienas mūzikas pa-
saulē esam nedaudz piemirsuši šo skaisto 
mūzikas vēstures lappusi – A. Žilinska muzi-
kālo mantojumu.

Vērtības, ko radījis komponists – mīlestī-
bas spēku, morālo spēku – ir saglabājis dēls 
Valts ar ģimeni. Pateicoties viņiem, Saukas 
Dabas Parka biedrībai, ikvienam no mums ir 
iespēja vasarās apmeklēt A. Žilinska dzimtās 
mājas Saukā „Lejas Arendzānus”, kur jopro-
jām dzīvo MŪZIKA, tiek glabātas tās skaņas 
un atmiņas. Afišas, fotogrāfijas, klavieres, šū-
pulītis, darba galds….lietas, kas komponistam 
bija apkārt.

Arī rozes, kas tika dāvātas pēc koncer-
tiem, tika sažāvētas un nu veido „Rožu skapi”, 
kas vēsta par saņemto publikas mīlestību un 
cieņu.

Šajā jubilejas gadā aicinu visus atcerēties 
skaistās melodijas un apmeklēt komponista 
dzimto māju. Kas zina – varbūt arī jums izdo-
sies sastapt mājas gariņu, kas mājo kamīnā 
un jūtas priecīgs tad, kad tiek iedegtas atmiņu 
liesmiņas, sāk skanēt mūzika un tikšķēt „bim – 
bam” pulkstenis...

Jūnijā aprit 35 gadi, kopš aizsākās A. 
Žilinska iedibinātās „Skanošās dienas Sau-
kā”, kad komponista dzimtajā pusē skan viņa 
komponētās melodijas. Lai gan tās vairs nav 
tik plašas kā 70. un 80. gados, tomēr tradīcija 
dzīvo. Arī jubilejas gadā jūnija pirmajā sestdie-
nā komponista dzimtajās mājās „Lejas Aren-
dzānos” skanēs dziesmas.

Marta mēnesī Saukas bibliotēkā skatāma 
A. Žilinska atcerei veltīta izstāde.

V. Lāce

na. Lai arī pavasarīgais datums katrā modinā-
ja apjautu, ka klāt pavasaris, termometra sta-
biņš mūs „iepriecināja” ar pamatīgiem mīnusa 
grādiem. Tāpēc sporta diena tika iesākta ar 
komandu prezentāciju. Pirmais uzdevums ko-
mandām un individuāli bija erudīcijas pārbau-
de olimpiskajā viktorīnā „Vankūveras atbalsis”. 
Sporta dienas dalībnieku lielākais pārsteigums 
bija skolotāju komandas piedalīšanās kopīga-
jās cīņās. Pēc teorētisko zināšanu pārbaudes 
sekoja skolēniem patīkamākā daļa – sportis-
kās aktivitātes. Sporta dienas aktīvisti varēja 
sevi pārbaudīt „Olimpisko apļu” mešanā, sta-
fetē „Jautrās ragavas”, biatlonā, šaušanā un 
„Sniega futbolā”. Futbolā turnīru atklāja skolo-
tāju komanda „Finišēt!” un jauniešu komanda 
„Lāstekas”. Tajā tikai ar vienu punktu pārāka 
bija skolēnu komanda. Citas spē-
les noritēja līdzīgi, jo sniega segas 
biezums sagādāja pārsteigumu ne 
vienam vien spēlētājam. Ar 54 iegū-
tajiem punktiem 1. vietu komandu 
kopvērtējumā izcīnīja „Olimpieši” 
(E. Roģis, A. Semjonovs, I. Kampe, 
Kr. Bārdulis, V. Jermakova). „Snie-
gavīri” (D. Livdāns, V. Kolosovskis, 
Dz. Kudla, A. Salna, E. Šupiņš) ar 
49 punktiem ieguva 2. vietu. Pār-
steidzošākais rezultātu apkopošanā 
bija skolotāju komandas „Finišēt!” 
(skolotājas: Iveta, Sandra, Natālija, 

Aina, Sarmīte) iegūtā 3. vieta ar 47 punktiem. 
Jāatzīmē, ka viņas bija pārākas ne tikai olim-
piskajā viktorīnā, bet arī „Olimpisko apļu” me-
šanā un šaušanā (biatlonā). Sportiskās cīņas 
stadionā neliedza baudīt ziemas priekus arī 
līdzjutējiem.

Sporta diena ir apliecinājums tam, ka sa-
cenšanās komandu starpā ir apvienojama ar 
lielisku atpūtu un uzvara nebūt nav tā noteico-
šā. Prieks šī pasākuma dalībnieku un līdzjutē-
ju acīs liecināja, ka sports joprojām ir viens no 
efektīgākajiem veidiem, kā saliedēt kolektīvu, 
un tas neprasa pārāk daudz ne no viena. Sa-
censību noslēgumā dalībnieki saņēma diplo-
mus un saldumu balvas.

Rites pamatskolas
sporta skolotāja V. Liepiņa

Attēlā: Jānis Ābols saņem 
Barikāžu piemiņas zīmi 
2002. g. 30. aprīlī. 
J. Lāča foto

Komponistam arvīdam ŽilinsKim – 105



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada martss, Nr. 3 (86)

9

PII “Zīlīte”

Viesītes Mūzikas un mākslas skolā
Galvenie kultūrizglītības mērķi, ko īsteno 

mūzikas un mākslas skolas Latvijā, ir: nodro-
šināt talantu – izcilību atlasi un sekmēt viņu 
profesionālo virzību un radošo izaugsmi, kā 
arī nodrošināt mūzikas un mākslas izglītības 
plašu pieejamību.

Viss mūzikas un mākslas skolu izglītības 
process virzīts uz radošas personības veido-
šanu, lai skolēniem ne tikai sniegtu zināšanas, 
bet arī dotu iespējas tās pielietot praksē. Tā-
pēc šajā nozarē ir plašas iespējas audzēkņiem 
atbilstoši savām spējām un, protams, ieguldī-
tajam pedagogu darbam piedalīties dažādos 
konkursos, festivālos, forumos utt.

10. aprīlī Līvānu Mūzikas skolā norisinā-
sies Jēkaba Graubiņa Jauno pianistu kon-
kurss. Šajā konkursā piedalīsies arī Viesītes 
Mūzikas un mākslas skolas audzēknes: A. 
Bruņiniece un L. Līce (pedagogs I. Arne). Ap-
rīļa nogalē Mūzikas skolas mācību koris (ped. 
N. Šimanauska) dosies uz Daugavpili, lai pie-
dalītos tradicionālajā Daugavpils Mūzikas vi-
dusskolas organizētajā Mūzikas festivālā.

Lai pārbaudītu skolas solā gūtās zināšanas, 
12. aprīlī Mākslas skolas audzēkņus skolas pe-
dagogi aicina uz konkursu mācību priekšmetā 
„Mākslas valodas pamati”. Savukārt 30. aprīlī 

Mākslas skolas pedagogi un skolas 5. klases 
audzēkņi: Alberts Balodis un Sintija Grīsniņa – 
Grīsle Rīgā Pārdaugavas Mūzikas un mākslas 
skolā piedalīsies Mākslas skolas audzēkņu un 
pedagogu forumā „Nedekorē – komunicē!”. 
Tajā paralēli notiks radošo darbu konkurss 
skolēniem un ESF tālākizglītības kursi mākslas 
skolu pedagogiem „Laikmetīgas mākslas prin-
cipi profesionālās ievirzes izglītības program-
mā Vizuāli plastiskā māksla”.

Viesītes Mūzikas skolā jau par tradīciju 
kļuvuši skolas audzēkņu kopīgi veidotie kon-
certi ar kādu no pieaicinātajiem viesiem vai 
vieskolektīviem. 4. maijā – Latvijas Republi-
kas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 
dienā – visi Viesītes novada iedzīvotāji tiek ai-
cināti uz svētku kopkoncertu Viesītes kultūras 
pilī. Tajā piedalīsies Mūzikas skolas audzēkņi 
un pedagogi, kā arī rajona vokālo ansambļu 
konkursa „Balsis” 1. pakāpes diploma iegu-
vēji – vokālais zēnu ansamblis no Jēkabpils 
pamatskolas. Šajā dienā tiks atklāta arī Māks-
las skolas audzēkņu darbu izstāde, kas būs 
apskatāma līdz pat maija beigām.

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas
direktore D. Ārgule

Lai arī jau vairākas dienas 
pagājušas, kopš salidojuma 
Viesītes arodvidusskolā, sirdis 
līksmo! Ai, kā līksmo! Par se-
jām, acīm, smaidiem! Par at-

kalredzēšanos!
Bija tik bezgala labi būt atkal kopā! Sko-

lotājam šīs atkalredzēšanās stundas ir lielā 
gandarījuma mirkļi… Par saviem audzēkņiem, 
par to, ka katrs no viņiem glabā kādu „saules 
stariņu” no skolas laikiem.

Un vēl šīs stundas ir lielā prieka mirkļi, 
kad šajā skrejošajā laikmetā var kaut uz mazu 
brīdi apstāties, lai parunātos ar saviem bijuša-
jiem kolēģiem.

Laiks rit tālāk… Diena sienas pie dienas. 
Katra savādāka. Ar priekiem, bēdām, veiks-
mēm un neveiksmēm.Un ar ilgām un cerībām. 
Par atkalredzēšanos Viesītes arodvidusskolā 
pēc pieciem gadiem.

Skolotāja L. Blumbeka

Atkalredzēšanās
Viesītes arodvidusskolā

„Kur palicis mans MEC?”
„Bums! Bums! Bums!...” 

– tā sākas visiem bērniem 
tik pazīstamā pasaciņa par 
mīļo lācīti Vinniju Pūku. Par 
neskaitāmajiem piedzīvo-

jumiem Simtjūdžu mežā. Ar saviem labāka-
jiem draugiem – draudzīgo Kristoferu Robinu, 
skumjo ēzelīti Ī-ā, mazliet iedomīgo Trusīti, 
jautro Tīģerīti, izpalīdzīgo Sivēnu, gudro Pūci 
un veiklo ķenguru Rū – Vinnijs Pūks izdzīvo 
dažādus neparastus atgadījumus. Dodas ek-
spedīcijā, cenšas apmānīt bites, jo viņam ļoti 
garšo medus, dodas pie ēzelīša I-ā uz dzim-
šanas dienu un cenšas atrast Apburto Vietu. 
Šie ir tikai daži notikumi mūsu varoņu dzīvē.

Arī mums 10. martā bija iespēja vēlreiz 
nokļūt bērnībā un atcerēties šo bezgala mīļo 
pasaciņu. Šajā saulainajā pēcpusdienā PII 
„Zīlītes” „Ķipari” un viņu jaukās audzinātājas 
Daiga un Evita aicināja ciemos vecmāmiņas 
un vectētiņus un lika viņiem visiem justies īpa-

šiem, gaidītiem un mīlētiem. Ierasto skaisto 
dzejolīšu un dziesmiņu vietā mūs pārsteidza 
mazliet atjaunināta, bet pamatā tā pati skais-
tā pasaciņa bērnu un audzinātāju izpildījumā. 
Šoreiz Vinnijs Pūks meklēja savus vēl neie-
pazītos vecvecākus... Ar lielu aizrautību ska-
tījāmies un klausījāmies ežukos, vāverītēs un 
zaķēnos, un vērojām notiku-
mus Simtjūdžu mežā.

Pēc pasaciņas bērni ar 
dziesmām sveica savus mī-
ļos pasaku lasītājus – vec-
māmiņas un vectētiņus – ar 
pašu darinātiem ziediem. 
Vēlāk arī tika baudīts medus 
un dzerts piens, kā īstiem lā-
cēniem pienākas.

Mājup vecvecāki devās 
ar jauku sajūtu sirdī!

Tikpat jaukās noskaņās 
vecvecāku pēcpusdienas 
notika arī citās grupiņās: 9. 
martā grupiņā „Rūķīši”, 10. 
martā grupiņā „Ezīši”, 11. 
martā grupiņā „Knīpas un 
Knauķi” un 12. martā gru-

„Par spīti visam 2010”
Laikā, kad Latvijas izlases sportisti priecēja 

mūs ar iegūtajām sudraba godalgām, 20. feb-
ruārī Sunākstē tika rīkots ikgadējais basketbo-
la turnīrs „Par spīti visam 2010”. Šo pasākumu, 
kā katru gadu, rīkoja Viesītes Bērnu un jaunie-
šu centrs sadarbībā ar Sunākstes pamatskolu. 
Nenobīstoties no sniegputeņa, ceļu uz Su-
nāksti mēroja jaunieši no Jēkabpils, Biržiem, 
Lones un Viesītes. Ikvienai komandai tika dota 
iespēja savā īpašumā iegūt turnīra kausu un 
uzvarētājas titulu. Vairākums jauniešu savā 
starpā bija pazīstami jau no iepriekšējiem ga-
diem, un bija interesanti vērot smaidīgās sejas 
un mazās uguntiņas acīs, kādas parādās tikai 

tad, kad satiekam tuvus un mīļus cilvēkus.
Tikai ar 2 punktu pārsvaru spraigajās cīņās 

uzvarētājas titulu izcīnīja Su-
nākstes meiteņu komanda 
„Uzglabāt sausā vietā”. Zelta 
medaļas savā īpašumā ie-
guva Lauma Krastiņa, Santa 
Zvirbule, Sintija Gudženova, 
Kristīne Jankovska un Agita 
Muceniece. Par sudrabu nā-
cās priecāties Viesītes BJC 
komandas meitenēm: Ilzei 
Kalniešai, Lienei Grāvelei, 
Kristīnei Bindemanei, Iritai 
Jevstigņejevai, Vitai Liepiņai. 
Godpilno trešo vietu iegu-
va Sunākstes pamatskolas 
pārstāves (Paulīna Garsila, 

Beāte Lubāne, Angelika Liepiņa, Gunta Kļavi-
ņa un Laura Jaškova).

piņā „Zaķīši”. Bet grupiņā „Bitītes” svētki vēl 
tikai būs.

Paldies bērnudārza saliedētajam kolektī-
vam par šīm iespējām justies vajadzīgiem arī 
šodienas steigā!

PII „Zīlīte” vecāku padomes
priekšsēdētāja L. Zelča

Viesītes BJC aktualitātes
10. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada marts, Nr. 3 (86)

10

Puišiem cīņas spēles laukumā risinājās 
daudz spraigāk, un arī intriga, kurai komandai 
īpašumā nonāks kauss, kutināja nervus dau-
dziem skatītājiem, līdzjutējiem un arī pašiem 
spēlētājiem. Uzvarām mijoties ar zaudēju-
miem, priekam mainoties ar vilšanos, uzva-
rētāji tika noteikti tikai vēlā pēcpusdienā. Šo-
gad spīdīgo un Ilzes Kalniešas mākslinieciski 
noformēto kausu uz mājām aizveda Viesītes 
komanda „Monstri” (Edijs Bērziņš, Edijs Dem-
janovs, Emīls Vītols, Kristians Igaunis, Jānis 
Kerubins). Otro vietu un sudraba medaļas 
ieguva puiši no Biržiem „Bērzu Birži” (Ģirts 
Ļevāns, Mārcis Birste, Matīss Caune, Edgars 
Vēveris, Edgars Kivlenieks un Andrejs Sniķis). 
Ar trešo vietu nācās samierināties pagājušā 
gada uzvarētājiem „BK Lone” sportistiem: 
Elmāram Grigam, Uģim Saleniekam, Ingum 
Salmiņam, Tomam Brokam, Jānim Zanam un 
Ingum Liseckim. Abas mājinieku komandas 
šogad ierindojās vietās aiz godalgotā trijnieka. 
Par to, lai spēles gaita ritētu augstā līmenī un 
spēlētāju emocijas neņemtu virsroku, gādāja 
tiesnesis Dainis Ozoliņš, kurš nenogurstoši 
spēja izsekot katram spēlētājam.

Jauniešu vēlme atkal un atkal atgriezties 
šajā ikgadējā turnīrā ir apliecinājums tam, ka 
sacensības ir izdevušās. Sportiskais azarts 
šiem jauniešiem ir virzītājspēks, kas palīdz 
viņiem pašiem uzvarēt sevi, nospraust un sas-
niegt mērķus, kā arī saturīgi un veselīgi pava-
dīt savu brīvo laiku. Biržu komandas treneris 
Imants Beķers apliecināja, ka dalībnieku teh-
niskais izpildījuma līmenis ar katru gadu pie-
aug un spēles kļūst arvien sīvākas. Interesanti 
arī mums, skolotājiem un jauniešiem, vērot, kā 
paši mazākie, kas pirmajos gados vēl mācījās 
pamatskolā, nu jau pieauguši un kļuvuši vidus-
skolnieki, bet sportisko azartu nav zaudējuši. 
Ir patīkami redzēt dalībnieku smaidīgās, ap-
mierinātās sejas un atvadu vietā dzirdēt: „Uz 
tikšanos nākamgad atkal!” Tas skan gan kā 
izsaukums, gan kā jautājums, bet tieši šādos 
brīžos sirdī ielīst gandarījums par paveikto. 
Par spīti visam negatīvajam, kas notiek apkārt, 
tas palīdz radīt to gaismas un prieka dienu, kas 
daudzus spēj sildīt pat veselu gadu. Lai arī no-
gurums pēc spēlēm bija pārņēmis visus, tomēr 
sportisti un līdzjutēji varēja kopā būt arī vakara 
diskotēkā. Ceram, ka par spīti visam spēles 
laukumā tiksimies arī nākamgad!

V. Liepiņa

Ar jaunām idejām Viesītes mazpulcēniem 
sācies jaunais Latvijas mazpulku projektu 
gads 2010.

26. februārī Rīgā notika biedrības „Latvijas 
mazpulki” ikgadējā konference „Mazpulki – par 
labu izglītību Latvijā”. Viesītiešus pārstāvēja Re-
nāte Krišjāne un Ieva Meldere. Meitenes aktīvi 
piedalījās konferences darbā, analizējot aizvadī-
tajā gadā paveikto un izvirzot jaunus uzdevumus 
prioritārajiem projektiem un citām aktivitātēm.

Martā visu mazpulcēnu uzdevums ir saga-
tavot projektu pieteikumus. Izvērtējot savas in-
tereses un iespējas, mazpulcēni nolēma veikt 
vērienīgu grupas projektu galda biešu audzē-
šanā un realizācijā, iesaistot Viesītes novada 
jauniešus, kuri vasarā 
labprāt strādātu, lai 
nopelnītu naudu.

Individuālie projek-
ti šogad būs saistīti ar 
muižu parku izpēti, da-
bas vērojumiem visa 
gada garumā, mājput-
nu audzēšanu, mēneš-
zemenīšu iepazīšanu 
un amatnieku darbu 
noslēpumu apguvi.

Jau par tradīciju kļuvusī pavasara aktīvā 
sagaidīšana mazpulcēniem lika izvingrināt kā-
jas un rūdīties darbam. Šogad tā notika Viesī-
tes BJC 26. martā.

Aprīlis mazpulcēniem ir sporta spēļu mē-
nesis, tāpēc jau tagad jāsāk atvairīt ziemas 
nogurums un aktivizēties veiksmīgiem star-
tiem 15. sporta spēlēs Ķekavā.

Liels pārbaudījums mazpulcēniem būs no-
vadu rudens forums, kas notiks Viesītē. Līdz 
tam vēl tāls ceļš ejams, lai varam vairākiem 
simtiem mazpulcēnu un viesu ar lepnumu rā-
dīt paveiktos darbus, savu pilsētu un mazpul-
cēnu vietu tajā.

36. Viesītes mazpulka vadītāja
R. Feldmane

Mazpulku aktivitātes

Laika posmā no 2009. gada 18. decem-
bra līdz 2010. gada 21. jūnijam Viesītes 
novada pašvaldība un Viesītes BJC īsteno 
projektu „Jauniešu iniciatīvas un līdzdalības 
veicināšana Viesītes novada pašvaldībā”. Tā 
mērķis ir radīt labvēlīgus apstākļus jauniešu 
intelektuālajai un radošajai attīstībai, nodroši-
not viņiem lietderīga brīvā laika izmantošanas 
iespējas un piekļuvi jauniešu vajadzībām un 
interesēm atbilstošai informācijai, kā arī veici-
nāt iniciatīvu un līdzdalību pašvaldībā.

Projekta laikā jauniešiem vecumā no 16 
– 25 gadiem tiek piedāvātas tematiskās no-
darbības (atkarības problēmas, brīvprātīgais 
darbs, sociālā aizsardzība, seksuālās attie-
cības, savstarpējās attiecības), individuālās 
konsultācijas pie speciālistiem, debates ar 
pašvaldības pārstāvjiem un jauniešu līdzdalī-
bas veicināšana – projekta pieteikuma raks-
tīšana iesniegšanai kādā no izsludinātajiem 
projektu konkursiem, kā arī jauniešu iniciatī-
vas grupas izveide Viesītes novadā.

Pirmās nodarbības sākās š. g. 5. februārī. 
Jaunieši aktīvi līdzdarbojušies šādās nodarbībās:

- „Motivācijas skola” – nodarbībās „AT-
KLĀSME” tika aplūkoti komunikācijas stili un 
konfliktu risināšanas iespējas un veidi, ko-
mandas veidošanas aktivitātes;

- „Motivācijas skola” – nodarbībās „NO 
IDEJAS LĪDZ PROJEKTAM” tika skatīts pro-
jektu dalījums, un struktūra;

- „No A līdz Z” – nodarbību tēmas „Griba 
un savaldība” (plānošana, spējas izvērtēt savu 
uzvedību un darba rezultātus, savaldīt savas 
emocijas un vēlmes, reaģēt uz prasībām, paš-
kontrole un sadarbība), „Domstarpības audzi-
nāšanā starp vecākiem un bērniem”;

- „Personības izaugsmes skola” – no-
darbību tēmas „Efektīvas komunikācijas vei-
došana” (kā veidot klausīšanās prasmes, spēt 
rezultatīvi diskutēt, pārvarēt komunikācijas 
barjeras), „Konfliktu risināšanas stratēģijas”, 
„Efektīvi stresa pārvarēšanas paņēmieni”.

Dalība projektā jauniešiem tiek piedāvāta 
bez maksas.

Projekts tiek īstenots IZM Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas 2009. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.ziemas sporta spēles

7. martā visi Viesītes novada iedzīvotāji 
bija gaidīti pie BJC, kur visi kopā jautrā noska-
ņojumā, skanot mūzikai, atvadījās no ziemas. 
Diena bija skaista un saulaina, tikai diemžēl 
jāatzīst, ka pasākuma apmeklēju skaits bija 
mazs. O. Upīte vadīja jautras stafetes jau-
nākajiem bērniem, kuri par veikto uzdevumu 
saņēma saldumus. Bija iespēja mēroties iztu-
rībā slēpošanas trasē, kur labākos rezultātus 
uzrādīja R. Skreblis un M. Kļaviņš. Ragavu 
vilkšanā jauniešiem 1. vietu izcīnīja J. Valai-
nis, 2. vietu – E. Līcis, 3. vietu – D. Pučinskis, 
meitenēm 1. vietu – S. Vecumniece, 2. vietu - 
M. Jaksteviča, 3. vietu – A.Gatmane.

Notika sīva cīņa ledus urbšanas sacensī-
bās, kurās 1. vietu izcīnīja V. Pupeļš, 2. vietu 
– I. Beinarts, 3. vietu – H. Rieksts.

Ziemas futbolā piedalījās 
četras komandas, no kurām 
1. vietu izcīnīja M.ENERGY, 2. 
vietu PMK, 3. vietu - Zem nul-
les, bet ceturtie palika Ceplīši.

Paldies sacensību orga-
nizatoriem: O. Upītei, J. Ku-
diņam, G. Mežaraupam, A. 
Žukam, S. Grigorjevai, V. Bro-
ničam, B. Grasai un viņas ko-
lektīvam par silto tēju un laipno 
uzņemšanu!

Sporta kluba vadītājs
J. Osis

„NEPALIEC MALĀ!!!!”
Viesītes mazpulks sadarbībā ar uzņēmumu „KURZEMES SĒKLAS” 

un zemnieku saimniecību „EZERKAULIŅI”
līdz 6. aprīlim aicina pieteikties 

jauniešus no 12 līdz 17 gadiem, kas
vēlas strādāt vasarā pie galda biešu audzēšanas no sēšanas 

līdz novākšanai un fasēšanai.
Pretendentu izvērtēšana un līgumu slēgšana notiks 13. aprīlī. 

Informācija pa tālruni 28625263.

JAUNIEŠU INICIATĪVA UN LĪDZDALĪBA

 no 9. lpp. 

Sports

1. vieta ziemas futbolā – komandai M.ENERGY S. Grigorjevas foto.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada martss, Nr. 3 (86)

11

Aicina Jēkabpils
Latviešu biedrība

31. janvārī Jēkabpilī tika nodibināta Jē-
kabpils Latviešu biedrība, kuras pamatide-
ja ir Latvijas kā nacionālas valsts veidoša-
na un nacionālo vērtību saglabāšana.

Jēkabpils Latviešu biedrības uzdevumos 
iekļauta arī latviskas izglītības nodrošināšana, 
latviešu valodas, kultūras, tradīciju un vēstu-
riskās atmiņas saglabāšana, aktīva iesaistī-
šanās sabiedriskos un politiskos procesos, 
izsakot savu viedokli par mūsu valstī notieko-
šo, latviešu tautas pašapziņas celšana, pēc 
Atmodas zaudētās kopības atgūšana.

Doma par latviešu biedrības dibināšanu 
nav jauna, tā tika lolota mūsu sirdīs un prātos 
jau vairākus gadus. Bet viss notiek tad, kad 
ir pienācis īstais mirklis: 1991. gada janvārī 
mēs bijām uz barikādēm, un toreiz ikviens lie-
liski zināja, ka vienā pusē ir ienaidnieks, otrā 
– Latvijas neatkarības aizstāvji. Tagad tādas 
skaidrības vairs nav, mēs dzīvojam pašu izcī-
nītajā neatkarīgajā valstī, kurā tautas Atmodas 
idejas galvenie nesēji kļuvuši par disidentiem. 
Tie, kuri atdeva savu sirdi un dvēseli Latvijai, 
tagad ir aizmirsti un kļuvuši par nevēlamām 
personām, jo saka taisnību par valstī notieko-
šo. Atmodu esam sākuši lamāt un to vainojam 
visās likstās, kas piemeklē valsti un tautu. 

Latvijā Atmoda un patiesība vairs nav modē. 
Tie, kuri savulaik sēdēja cietumā par ienaidu 
pret Latvijas valsti, tagad ir celti uz goda pje-
destāla un ievēlēti Eiroparlamentā. Cilvēki to ir 
aizmirsuši. Latvijas galvaspilsētas domi vada 
vīrs, kurš domes sēdes laikā atļaujas publiski 
lamāties krievu „mātes vārdiem” un neatzīst 
Latvijas okupācijas faktu. Miljonāru saujiņa ir 
gatava privatizēt un pagrābt visu, tajā skaitā 
mūsu galveno asinsdzīslu – Daugavu.

Mēs Latvijā atkal esam padevušies kal-
pības garam, vēlamies, lai būtu kāda stingrā 
roka, kāds tautu tēvs, kurš vadītu, visu pateik-
tu priekšā un ko pēc tam varētu vainot visās 
nebūšanās. Mēs esam aizmirsuši, ka latvietis 
pēc savas būtības ir kungs, cilvēks ar lielu 
pašcieņu un pašlepnumu. Tam vistiešākais 
apliecinājums ir tautas dziesmas. Lai atcera-
mies, ka pie latvieša pats Dieviņš nāca va-
karēt. Bet tagad mums atkal gribas padoties 
savām bailēm un liekt muguru.

Tam visam kaut kas ir jāliek pretī. Un jan-
vārī bija īstais laiks dzimt Jēkabpils Latviešu 
biedrībai. Mūsu mērķis ir neļaut pašapmierinā-
ti snaust tiem, kuri patlaban ir pie varas, aicināt 
savus tautiešus pacelt acis pret debesīm, kur 
spīd Saule un plīvo sarkanbaltsarkanais ka-
rogs un kur 4. maijs nav tikai skaņu salikums, 
bet viss, kas saistīts ar mūsu brīvību. Mēs 
vēlamies atkal rast kopības sajūtu un visiem 
kopā – spēku un drosmi šo Brīvību nest!

Tāpēc mēs dibinājām šo biedrību. Dibinā-

šanas sapulce apstiprināja Jēkabpils Latvie-
šu biedrības statūtus, iekļaujot tajos iespēju 
dibināt citas institūcijas, piemēram, jauniešu 
organizācijas, nodaļas visos bijušā Jēkabpils 
rajona teritorijā izveidotajos novados, kā arī 
visu valdes dalībnieku tiesības pārstāvēt bied-
rību. Kopsapulce ievēlēja valdi septiņu cilvēku 
sastāvā. Tajā strādās Dainis Īvāns, Aigars Go-
diņš, Vita Talla, Gundars Kalve, Aina Laivinie-
ce, Viktors Bebris un Māra Grīnberga, kura ie-
vēlēta par valdes priekšsēdētāju. Par revidenti 
kopsapulce ievēlēja Anitu Svenci.

Visiem zināms – jo vairāk cilvēku ar labām 
domām un idejām, jo vairāk ir iespējams pa-
nākt. Jēkabpils Latviešu biedrībā ir 33 biedri, 
bet jaunu biedru uzņemšana turpinās. Mēs 
aicinām visus latviski domājošos, sabied-
riski aktīvos cilvēkus stāties mūsu biedrī-
bā. Lai to izdarītu, pietiek uzrakstīt iesnie-
gumu, kurā jānorāda savs vārds, uzvārds, 
adrese, tālrunis, e-pasta adrese (ja ir), jūsu 
talanti, īpašās spējas, aizraušanās, kas var 
noderēt biedrības darbā.

Iesniegumus, kā arī vēstules, ierosinā-
jumus var iesniegt ikvienam valdes locek-
lim vai sūtīt: Jēkabpils Tautas nams, Vec-
pilsētas laukumā 3, Jēkabpilī, LV - 5201, 
e-pasta adrese – jekabpilslb@inbox.lv, 
kontakttālrunis 28847615.

Esat laipni gaidīti Jēkabpils Latviešu biedrībā!
Jēkabpils Latviešu biedrības valdes 

priekšsēdētāja M. Grīnberga

Padomāsim…
Ar šo aicinājumu gribu griezties pie savas 

bērnības un jaunības dienu pilsētas Viesītes 
iedzīvotājiem. Tas arī ietver sāpīgu jautājumu 
– kas ar mums noticis, kur esam novesti.

Vai tiešām šis nejēdzību laiks visus pār-
vērtis par būtnēm, kuras negrib vai arī vairs 
nespēj domāt, iejusties, analizēt un saprast 
laikmetu, kādam tuvojamies, bet ļaujam strau-
mei mūs nest uz nekurieni.

Pat daudziem zināmā Sudrabu Edžus 
stāsta varonis, ko vārdā nesaukšu, prātoja, do-
māja: „Kas tur aiz strīpas tās, kur jūra beidzās, 
debess sākās, bet saule nogrimst vakarā.”

Lielai daļai no mums vairs nekas neinte-
resē, uz visu skatāmies ar aizdomām un, pats 
traģiskākais, ka nekam vairs neticam, bet ne-
kam neticēt – tā ir dzīve bez nākotnes.

Varbūt ir pienācis pēdējais laiks atvērt 
acis, nomest šos pesimisma, vienaldzības un 
apātijas tīmekļus, kuros mūs sapina atmodas 
un vēlāko gadu viltus pravieši, kā arī tā laika 
„veiklie zēni” – mantrauši, mērķtiecīgi sagrau-
jot ne tikai Latvijas saimniecisko dzīvi, bet arī 
garīgi un morāli mūsu tautu kā tādu.

Iepriekšminētais nav tukši vārdi – to pierā-
dīja aicinājums viesītiešiem šī gada 12. martā 
ierasties Kultūras pils kinozālē uz sanāksmi, 
lai apspriestu projektu „Daugava – Latvijai”.

Un ko jūs domājat – bija atnākušas četras 
sievietes, no kurām tikai viena uzdeva loģis-
kus jautājumus, kā arī trīs padzīvojuši vīri, no 
kuriem viens izteicās pret projektu.

Varbūt nepazinu, bet domāju, ka nebi-
ja novada domes pārstāvju, ja nu vienīgi ie-
priekšminētā sieviete. Un kur tad skolas, kur 
jaunieši – mūsu nākotne, kur citu Viesītes or-
ganizāciju ļaudis, kur pilsētas iedzīvotāji...

Piedodiet, bet tas ir nožēlojami.
Es negrasos aģitēt par projektu „Daugava 

– Latvijai” – ne „par”, ne „pret”, bet viens gan 

Viedoklis būtu jāsaprot, ka jāiet laikam līdzi, kas nākot-
nē būs skarbs un nežēlīgs, jo „pastāvēs kas 
pārvērtīsies”. Neviens ar mums neauklēsies, 
par visu būs jādomā pašiem.

Sapņainais romantisma laikmets, kad Dau-
gavas ziedošajos krastos sēdēja „zeltenes” un 
pina margrietiņu vainadziņus, pakalnos arājs 
dzina vagu nākošajai rudzu druvai, ielejās brū-
naļu bariņa vidū ganiņš pūta stabulīti, bet pa 
Daugavu peldēja plosti, atnesdami plostnieku 
skumjās, reizēm nerātnās dziesmu melodi-
jas, ir aizgājis un nekad vairs neatgriezīsies. 
Pagātne ir spriguļu, pastaliņu un ulmaņlaiku 
plaukstošās lauksaimniecības dienas.

Mēs tuvojamies tehnogēnās civilizācijas 
laikmetam, kur katra minūte, katra iespēja – 
šinī gadījumā Daugava – tiks racionāli, pedan-
tiski, bez nostalģiskām emocijām izmantota.

Ja mēs šajā laikmetā un tā plūdumā ne-
mācēsim iekļauties, mūs kā atpalikušus, lie-
kus, nevienam nevajadzīgus ar visām mar-
grietiņām un sapņiem par bijušo dzīves nežē-
līgā straume izsviedīs uz sēkļa.

Iedzīvotājiem kopā ar novadu vadībām, 
it sevišķi tiem, kas dzīvo pie Daugavas, jāap-
sver visi „par” un „pret”, jāpadomā par nākotni 
jaunajā šodienas pasaulē, kas mūs mūžīgi 
neuzturēs ar aizdevumiem, zupas virtuvēm un 
lietotu apģērbu sūtījumiem. Mēs šodien neva-
ram rīkoties kā gražīgi „memmes dēliņi”, Jēcī-
ši vai Pēcīši, piesitot kāju pie zemes un brēcot: 
„Negribu, negribu siļķīti zaļu – ceptu gribu un 
krējumiņu arī!”

Nebūs ne ceptās siļķītes, ne krējumiņa, ja 
nespēsim radoši, atbilstoši laikam domāt, rīko-
ties, bet dzīves straumē peldēsim uz emociju 
viļņa vai sēdēsim Daugavas krastā, birdināsim 
asaras pie nogremdētā Staburaga, bet ilūzijās 
redzēsim kā pilnmēness naktīs no dzelmes iz-
nirst Staburadze un virs Daugavas vērpj mig-
lu. Par nožēlu ne no viņas vērpuma, ne mūsu 
ilūzijām nebūsim ne paēduši, ne apģērbušies.

Nedrīkst arī paļauties uz šo projekta „Dau-

gava – Latvijai” darboņu mutiskajiem solīju-
miem vai arī tikai rakstiskajiem šo biedrību 
statūtiem, nolikumiem un interneta informāci-
ju, kam nav likuma spēka.

Ja tiešām projekts „Daugava – Latvijai” 
domāts kā tautas projekts, kas vismaz daļēji 
atrisinātu, gribētos teikt, mūsu šodienas traģē-
diju – bezdarbu, kā arī ienestu līdzekļus valsts 
budžetā (ne „veiklo zēnu” kabatās!), tad mums, 
tiem, kuri referendumā teiks „jā” vai „nē”, jau 
pirms šī izšķirošā, katrā ziņā sāpīgā soļa (kaķi 
maisā nepērk) vajadzīga ne informācija no 
interneta, bet likumdošanas akti, kas regulēs 
šo, domāju, miljardiem vērto, Latvijas vēsturē 
pirmo šādu celtniecības objektu.

Nepieciešami likumi, kuros atspoguļotos 
viss, kas saistīts ar finansēm, darbaspēka pie-
saisti un izmantošanu, kontroles sistēmu un 
amatpersonu atbildību par pieļautajām „kļū-
dām” un nelikumībām.

Ja līdz rudenim, kad plānots referendums, 
nebūs likumu, kuri regulē projekta „Daugava 
– Latvijai” darbību, referendums jāatliek uz 
vēlāku laiku vai arī mums, balsotājiem, jāsaka 
nē, jo bez stingriem likumiem atkārtosies tas 
pats, ko esam jau piedzīvojuši. Ap šo naudī-
go projektu kā sēnes pēc lietus dzims „bāleliņi 
miljonāri”, būtībā nelieši, kā tas bija divdesmit 
gadus atpakaļ, kad ar tādu sajūsmu sākām at-
jaunot un celt brīvo Latviju, bet rezultātā esam 
pie sasistas siles ar atrunu, ka, lūk, vēl esot 
nesakārtota likumdošana, tāpēc arī reizēm 
notiekot nelikumības.

Kādas muļķības – likumi bija un ir visla-
bākajā kārtībā atbilstoši valsts izzadzēju pra-
sībām, bet tajā pašā laikā Latvijas tauta kā 
Antiņi ar lūdzēju pastieptām rokām stāv pie 
pasaules durvīm.

Ar projektu „Daugava – Latvijai” (ja to rea-
lizēs) iepriekš minētās kļūdas un nelikumības 
nedrīkst atkārtoties. Objekts nedrīkst kļūt par 
zelta bedri mahinatoriem.

Ē. Kupčs
17.03.2010.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada marts, Nr. 3 (86)

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā, Smilšu ielā 2.
Tirāža 1200 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, D. Pērkone un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173        vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.edu.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

12

KULTŪRAS AFIŠA 
APRĪLĪ

Viesītē uzstāsies 
Tautas deju 
ansamblis 
„Līgo”

Grand Prix ieguvējs Krievijā, Starptautisko 
konkursu laureāts Moldovā, Spānijā un Maltā, 
Latvijas Republikas Kultūras ministrijas prēmi-
jas laureāts, Rīgas Kultūras un tautas mākslas 
centra „Mazā ģilde” Tautas deju ansamblis Līgo 
(TDA „Līgo”) par godu savam pirmajam koncer-
tam, kas notika 1945. gadā Vērmanes dārzā, 
dodas koncerttūrē pa Latviju. Tūrē piedalīsies 
170 dejotāju, kas priecēs skatītājus Daugavpilī, 
Madonā, Tukumā, Krāslavā un arī Viesītē.

Neatlaidīgi kalpojot savam moto: Mēs gri-
bam, mēs varam, mums vajag! – TDA „Līgo” pe-
dagogu vadībā ir sagatavojis koncertprogram-
mu, kurā iekļautas dejas, kas atspoguļo latviešu 
dejas attīstības plašo spektru – no etnogrāfiskās 
dejas līdz mūsu dienās radītajām jaundejām.

Skatītājiem būs iespēja redzēt populārā-
kās dejas, kuras dejotas „Līgo” un kļuvušas 
par savdabīgu ansambļa vizītkarti, kā arī de-
jas, kuras radušās „Līgo” un nu ir ieguvušas 
plašas skatītāju un dejotāju simpātijas visā 
Latvijā. Koncertprogramma būs sadalīta vairā-
kās daļās, kur īpašu vietu ieguvušas Rīgai vel-
tītās dejas un horeogrāfisks uzvedums „Jāņu 
nakti gunis dega”.

Jubilejas koncerttūre noslēgsies ar Līgo 
Dižkoncertu Dzegužkalnā, Rīgā, kas notiks 
22. jūnijā plkst. 19.00.

Viesītes kultūras pilī TDA „Līgo” uzstā-
sies š.g. 5. aprīlī plkst.17.00. Mīļi aicinām 
visus uz koncertu. Ieeja – bez maksas.

Plašāka informācija: www.ligo.lv

4. aprīlī plkst. 11.00 – 13.00
Viesītē laukumā pie šūpolēm

•  LIELDIENU JAMPADRACIS –
   ap un par Lieldienām…
• JURĢA PARKA piepūšamās atrakcijas   
   bērniem par maksu

Viesītes kultūras pilī
4. aprīlī plkst. 22.00 – 03.00

LIELDIENU BALLE /DISKOTĒKA
Biļešu cena: 2,- Ls

5. aprīlī plkst. 11.00
Tautas deju ansambļa „LĪGO”

JUBILEJAS KONCERTS
(mākslinieciskais vad. J. Purviņš)

IEEJA BRĪVA
6. aprīlī plkst. 10.30

koncerts - izrāde bērniem „Ballīte 
Burbuļciemā”

Biļešu cena: 0,70 Ls
17. aprīlī plkst. 18.00

KONCERTS „Tiem, ko mīlēsim arvien... “
Uz savu radošo vakaru - koncertu ielūdz 

aktieris Jānis Paukštello
Biļešu cenas: 3,- un 4,- Ls
Biļešu iepriekšpārdošana

kultūras pils 3. stāvā, t. 26513349
24. aprīlī plkst. 13.00

TAUTAS DEJU KOLEKTĪVU SKATE 
(Aknīstes, Salas, Krustpils, Jēkabpils un 
Viesītes novadi, kā arī Jēkabpils pilsēta)

Viesītes novada Saukas pagasta
Lones Tautas namā
10. aprīlī plkst. 22.00

koncerts/balle
kopā ar grupu „PATRIOTI” /Daugavpils/ 

IEEJA: 2,- Ls
(galdiņus rezervēt savlaicīgi;
Inta, t. 26313739; 65229297)

23. aprīlī plkst.14.00
Viesītes novada vecākās paaudzes 

GROZIŅBALLE 
un Lones Tautas nama sieviešu vokālā 
ansambļa „AVIA” 10 gadu darbošanās 

koncerts
24. aprīlī plkst. 22.00

atpūtas vakars kopā ar grupu
„AVĀRIJAS BRIGĀDE”

un BĀRMEŅU ŠOVU
IEEJA: 2,50 Ls

(galdiņu rezervēt savlaicīgi;
Inta, t. 26313739; 65229297)

Viesītes novada Rites Tautas namā
4. aprīlī plkst. 21.00

DISKOTĒKA
5. aprīlī plkst. 11.00

Lieldienu jampadracis pie šūpolēm
17. aprīlī plkst. 22.00

atpūtas vakars. Spēlē grupa „Kivi”
26. aprīlī plkst. 10.00

apaļo jubileju jubilāru sveikšana

Kas bijis reiz, tas nebūs vairs nekad.
Tas pavasars... tas brūkleņzieds... 
                                           tas cilvēks...
Tas vējš, kas šalca vīgriezēs un spilvēs,
Ir projām.
                                  (J. Sirmbārdis.)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...

Daumants Mačeks
29.10.1947.  10.03.2010.

(Rites pagasts)

Mārtiņš Gerstenbergs
06.09.1946.  18.03.2010. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Lekciju kursa „Izdziedini pats sevi” 
nodarbības notiek ceturtdienās plkst. 17.00 
Viesītes kultūras pils 2. stāva mazajā zālē. 
Kārtēja nodarbība – 1. aprīlī. Aicinām visus 
interesentus. Tālr. 27183551

4. aprīlī plkst. 9.00 – 13.00
Laukumā pie Viesītes kultūras pils

LIELDIENU TIRGUS

Aicinām amatniekus, mājražotājus, 
pārtikas un rūpniecības preču tirgotājus!
Informācija pa tālr. 26513349

17. aprīlī plkst. 18.00
Viesītes kultūras pilī

uz savu radošo vakaru/koncertu
„Tiem, ko mīlēsim arvien...”

ielūdz Jānis Paukštello
Dziesmas Jums, Vējam un Tev... – tas ir 

radošais vakars/ koncerts, kurā skanēs po-
pulāras Raimonda Paula un Gaita Lazdāna 
dziesmas, kā arī Jāņa Petera un Imanta Zie-
doņa dzeja. Aktiera J. Paukštello mīlestības 
darbs ir veltīts Latvijai un sievietei, tāpēc kon-
certā mākslinieks gaidīs visdažādākā vecuma 
sava talanta cienītājus, lai ar viņiem sarunātos 
dzejas un mūzikas valodā.

J. Paukštello stāsta: „Mēs nedzīvojam 
pasakā, visiem ir sarežģīta dzīve, un es jūtu, 
ka cilvēki ir izslāpuši pēc pozitīvām emocijām. 
Mans uzdevums – tās sniegt. Tas ir mīlestības 
darbs, un es esmu priecīgs, ka varu atļauties 
darīt to, kas man patīk.”

Pasākums ieplānots romantiskā un radošā 
gaisotnē. Jānis Paukštello ir sagatavojis inte-
resantu programmu, kurā skanēs dziesmas 
un dzejas pērles ikvienai dvēselei. Tiks veidoti 
dialogi ar pieaugušo publiku un bērniem. Tieši 
tādēļ pasākums būs interesants visai ģimenei!

Kopā ar Jāni Paukštello koncertā pie-
dalīsies: G. Lazdāns (taustiņinstrumenti, 
balss, perkusijas), A. Palkēvičs (taustiņinstru-
menti, ģitāra, balss), K. Grundmane (balss), I. 
Karpiča (balss).

SIA „Viesītes transports” (Viesītē Kaļķu 
ielā 6) piedāvā riepu montāžu un balansē-
šanu, gaismu regulēšanu, eļļas maiņu, me-
tināšanas darbus vieglajām automašīnām 
u.c. Tālr.: 65245284, 26521845

Lieldienu laikā
Viesītes luterāņu draudzē baznīcā:
Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums
ar slavēšanas dziesmām plkst. 18.00,
Lielās Piektdienas dievkalpojums
plkst. 12.00,
Lieldienu dievkalpojums plkst. 12.00. 
Dzied draudzes liturģiskais ansamblis.
(visi dievkalpojumi ar Sv. Vakarēdienu).
Elkšņu luterāņu draudzē
Lieldienu dievkalpojums baznīcā
4. aprīlī plkst. 15.00.
Pēc dievkalpojuma koncerts.
Sunākstes luterāņu draudzē
Lieldienu dievkalpojums baznīcā
5. aprīlī plkst. 12.00.


